
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studii

Kristýna Pivodová

'-... Odhalení: I

Nerozhlasová realityShow Ceského rozhlasu

Diplomová práce

Praha 2009



SCHVÁLENO l\i;;i-;;;; il. Kari••• • Pru .
i Fakulta sociálních l'ěd

Teze diplomové práce I~)"~". -S-06, 200C ·1

II,' ''',Jn=l lr;;"'....~J.,c-......;;;.;r..,' -~
~I"" , «c.

Kristýna Pivodová
Fakulta sociálních věd UK

Mediálni studia
I. ročník magisterského studia

Vedouc í práce: PhDr. Jose f MaršíktCSc.



Předpokládané téma a název práce

Odhalení: Nerozhlasová reality show Českého rozhlasu

Vl iv mu ltimedializace obsahů na způsob rozhlasové práce demonstrovaný na případu reality
show Odhaleni.

Námět, uvedeni do problematiky

Od 7. listopadu 2005 do 15. ledna 2006 vysílal Český rozhlas reality show nazvanou
Odhalení. Šlo o přímé přenosy a komentované reportáže z pavilonu goril v pražské
zoologické zahradě .

Původním cílem byla propagace nového digitálního okruhu Leonardo.
Pll distribuci mediálního obsahudošlu k doposud unikátnímu propojení českého rozhlasu a
České televize, kdy Český rozhlas dodávalČeské televizi nejen zvukový, ale i obrazový
materiál. který zároveň umísťoval i na svých internetových stránkách.
Vsouvislosti s tímto projektem se člen Rady Českého rozhlasu Štěpán Kotrba vyjádfi1, ! e
slovo rozhlasové vysílání ztratí multimediálním provozem do n ěkolika let obsah, stejn ě jako
ho ztratily faxování, dálnopis nebo rozhlas po drátě.

Podle zákona č. 484//99/ Sb., o Českém rozhlasu Český rozhlas poskytuje službu veřejnosti

tvorbou a š ířením rozhlasových programu, popřípadě dalšího multimediálního obsahu. Tuto
formulaci považuji za klíčovou .

Ve své práci se budu snažit odpovědět na otázku, zda-li lze v reality showOdhalení stále ještě

vysledovat prvky .jozhlasovosti". Zda-li bude nutno obsah pojmu .jozhlasovost"
předefinovat. nebo zda-li j iždochází k postupnému sbližováni s tvůrč ími postupy běžným i

v televizním vysílání.

Obsah práce:

- vymezení základních pojmů

• stručná charakteristika projektu Odhalení
- způsob distribuce mediálního obsahu a využití nových technologií
- multimediálnost jako způsob rozhlasové práce
- porovnání projektu Odhalení s nově připravovanými projekty Českého rozhlasu
- vysledováni shodných (resp. rozdllných)rysu

Metodika a používané zdrojellat

- kvalitativní analýza mediálního obsahu Odhaleni
- kvantitativní a kvalitativní analýza relevantních materiálů. které byly o reality show
Odhalení publikovány v tisku
• rozhovory s autory projektu

2



Seznam literatury

DUSPIVA., Zden ěk . Dtgttotízacejakobudoucnost eíetaron íckychm édií. Praha:Votobia,
2004. 146 , . ISBN 80-7220-169-7

MARŠíK. Josef. Úvod do teorie rozhlasov ého programu. Praha: Karolinum, 1995 . 106 s.
ISBN 80-7184-0 13-0

ŠMÍD, Milan. Stručny slovník elektronickyc h médií. Praha: Karolinum, 1996. 57s. ISBN 80
7184- 142-0

, ,
BURTON Gram e, JIRAK Jan. Uvod do studia médií. Brno: Barrisreré.ř'rincipal, 2001. 391 s.
ISBN 80-85947-67-6

KUNCZIK, Mic hael: Základy masové komunikace. Praha: Karolinum, 1995. 307 s. ISBN: 80
7184-134-X

Zákon Č . 231/200 I Sb., o provozovaní rozhlasového a televizního vysllání a o zrn ěn ě da lších
zákonů, ze dne 17. května 200 I

Zákon Česk é národní rady č . 48411991 Sb., o Česk ém rozhlasu, ze dne 7. listopadu 199 I v
novel izovaném znění 2001

V Praze dne 8. června 2006

Podpisvedoucího práce:~

1

struj7an
Obdélník



Autor práce: Bc. Kristýna Pivodová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Maršík, CSc.,
Oponent práce: f l,/)J /J 1 ~~/ť"I"". ~flJ O .

Datum obhajoby: ,.,.c 1 " '1

Hodnocení: cioG;e-

2



3

Bibliografický záznam

PIVODOVÁ. Kristýna. Odhalení: Neroshiasová realit)' show Českého rozhlasu. Praha:

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd. Institut komunikačních studií a

žurnalistiky, 2009. 78 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Maršík. CSc.

Anotace

Diplomová práce mapuje vliv technologického vývoje. zejména pak digitalizace. na změny

způsobů práce v prostředí rozhlasového vysílání. Klí čovým termínemje multirnedial izace,

nová media, interaktivita a individualizace mediálních obsahů. Tento postup je demonstrován

na příkladu real ity show Českého rozhlasu, která probíhala od 7. listopadu 2005 do 15. t.

2006 a pozděj i byla obnovena.

Annotation

This thesis surveys thc influence of technological development. digitisat ion in particular . on

changing ofworking methods in radio broadcast. The key terms are multimédia. new media.

interactivi ty und individualization of media content. This progress is dernonstrated by

exam ple of Czech Radio reality show which took place in from Novcmbcr Zth, 2005, till

January 15th, 2006, and was relaunched later.

Kličová slova

Odhaleni. Český rozhlas. reality show, nová média. multimédia

Keywords

Odhalen i. Czcch radio. reality show, new med ia. multimédia,



4

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Vlastní text práce bez anotací a příloh má celkem 11 5 587 znaků s mezerami.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřej nosti pro účely výzkumu a stud ia.

v Praze dne 00 0 Kristýna Pivodová



Poděkován í

Na tomto místě bych ráda upřímně poděkovala vedoucímu práce panu PhDr. Josefu

Marš íkovi, CSc. a pracovníkům a pracovnicím Českého rozhlasu. kteří mi poskytli potřebné

informace.

5



Obsah

1. Úvod
1.1.
1.2. Diskuze tezí
2. Záměr výzkumu
3. Teoretická východiska
3.1. Konvergence médii
3.2. Vlivy komun ikačních teori í na společnost

3.3. Konec masového publika
3.4. Komerční účely

3.5. Pojem rozhlasovosti
-t. l\lultimed iálni projekty Českého rozhlasu
4. 1. Český rozhlas jako producent multimed. projektů
4. 1.1 Přehled vývoje veřej noprávního vystláni II nás
4. 1.2 Aktuální struktura Českého rozhlasu
4. I. 3. Historie webových stránek Českého rozhlasu
4. 104 . Současné webové stránky Českého rozhlasu
4.1 .5. Stanice Český rozhlas Leonardo
4.1 .6. Definice multimediálního projektu
4. 2. Historie multimediálních proj ek tů Českého rozhlasu
4.2.1 Africká odysea
4.2.1 .1 . Kristýna živě

4.2 .1.2. Nová odysea
4.2.1.3. Technické zázemí
4.2.1.4. Webové stránky
4.2.1.5. Tvůrc i

4.2.1.6. Hodnocení projektu
4.2.2 Mládě m i l ěni a

4.2.2.1. Technické zázemí
4.2.2.2. Webové stránky
4.2.2.3. Tvůrc i

4.2.2.4. Hodnocení projektu
4.2.3. Sokoli v srdci velkoměsta

4.2.3.1. Technické zázemí
4.2.3.2. Webové stránky
4.2.3.3. Tvůrci

4.2.3.4. Hodnocení projektu
4.2.4. Michelangelo Afriky
4.2.4.1. Technické zázemí
4.2.4.2. Webové stránky
4.2.4.3. Tvůrci
4.2.4.4. Hodnocení projektu
4.2.5. Mládě pralesa
4.2.5.1 . Technické zázemí
4.2.5.2. Webové stránky
4.2.5.3. Tvůrci

4.2.5.4. Hodnocení projektu

8
I I
12
13
13
15
17
18
19
21
21

21
22
25
28
30
31
33
33
33
34
34
34
35
36
37
37
37
38
38
39
39
40
40
40
41
41
42
42
43
43
43
43
44
44

6



.J.3. Shrnutí historie multimed. projektů v Českém rozhlasu 44
4.4. Postoj Rady Českho rozhlasu k multimediálním projektům 46
4.4.1 . Iniciativa Goril y Online v ohrožení 47
5. Projekt Odha lení
5. I . Základní informace 50
5. 2. Časová osa 5 1
5. 3. Návště vnost webových stránek 55
5.4. Financování 57
5.4.1. Propagační předměty, sbírkové konto 59
5. 5. Vysíláni v České televizi 60
5.6. Tvůrci a realizační tým 6 1
6. Kvanti tativní obsahová analýza 64
6.1. Poměr video II aud ioptíspčvků 65
6.2. Auditivní složka 66
6.3. Audiopřispěvky odvysílané v rámci stanice ČRo Radiožurnál 67
6.4. Audiopřispěvky odvysílané v rámci stanice t Ro 2 Praha 68
6.5. Audiopřispěvky odvysilané v rámci stanice t Ro Leonardo 69
6.6. Videořispěvky podle žánrů 70
6.7. Rozdělení podle média přenosu 72
6.8. Kompletní rozděleni multimediálních složek obsahu 73
6.9. Shrnutí a interpretace závěr 74
7. Závěr 75
8. Summary 76
9. Použité zdroj e 77

7



8

I. Ú"'od

Proč se věnov..at projektu Odhalení

Český rozhlas a rozhlasové vysílání vůbec stoj í v tuto chvili před historickým mezníkem.

Nové technologie měn í trad iční metody práce a vznikají zcela nové Mory. Konvergence mezi

in fonnačními a telekomunikačními médii způsobuje, že posluchači vyža duj i stále větší míru

interaktivity. Mění se posluchačské návyky. Individualizace pracovní doby a globalizace

pracovních sil vytváří tlak na individualizovaná média. jako například služba rádio na přání

Českého rozhlasu. Digitální vysílání. které je budoucností rozhlasu. pak s sebou přináší nové
r

možnosti; Dosud známé digitální rozhlasové technologie prakticky bez. výjimky rozšiřuj i

přenos zV'ukových rl;:stivajid m signálu o da_~ ~b~~Yá a textOY_~ Přijímače digitálního

Yyšif: í jednoznačně směřují k praktičnost i , přenositel nost i a multimediálnosti. Výsledkemje

sbližování různých typu médií. Rozšířeni technologií různého typu vytváří tlak na vysilatele,

aby se podřídi l vývoji a nabízel své služby v co nejširším spektru vysílání. Zároveň je vhodné

využít specifických možností, které konkrétní technologie přinášej í . (Vize pravděpodobn ého

vyvoj e Českého rozhlasu na období nejbliž ších pěli lel,

<hnp://www.rozhlas.czlprixbohemia2005/vyborl»

Nové postupy v rozhlasové práci jsem zvolila jako téma své diplomové práce proto. že mne

jako absolventku rozhlasové specializace oboru žurnalistika na FSV UK mimořádn ě zajímají.

Svým způsobem se zásadně mění velká část tezí, kteréjsem se před lety učila . Skutečnost. že

technologie může měni t žánry, je obecně známá. MMe však technologie zcela změnit

charakter média? Již nyní jsou zpravodajové Českého rozhlasu ofic iálně žádáni. aby s sebou

na reportáž nosili fotoaparáty a kromě audiozáznamu určeného pro konvenční vysílání

vytvoři li fotografie. které budou zveřejněny ve zpravodajské sekci webových stránek.

Zároveň prudce narůstá počet videjí na webu Českého rozhlasu. Vytratí se s rozšiřující se

digitalizací z rozhlasudominantní auditivní princip,zmizl hodnota:;;hlasovosti..l? Nebo se

rozhlas přizpůsobí novému prostředí a technologickým i společenským změnám. tak jako se

mu to podařil o v padesátých letech minulého století s nástupem televize? Projekt Odhalení je

lákavým přík ladem, jehož analýzou je možno pokusit se na tyto otázky odpovědět.

V souvislosti s touto zásadní zrněnou vykrystalizovaly mezi pracovníkyČeského rozhlasu i

odborníky dva značně protichůdné názorové proudy. Prvnlje puristický a tvrdí. že rozhlas by

I
, Rozhlosovostí se rozumí mira uplatnění specifičnosti rozhlasu ja ko audi tivního média. ~-.L

7



9

I
j l. o .

I J f' í
(>. •

!....J, •. r ..
měl nezávisle na nových technologiích stále preferovat auditivní složku vysíláni. Jeho

zastánci předpokládaj í. že i v době konvergence médií si může rozhlas uchovat svou

speci fičnost ajde dokonce i o výhodu. Oponenti se domnívají. že konvergenci elze zastavit

a tec~no~~~~sadním způs~bem ovlivní budoucí tvůrčí práci. Mezi argumenty zastánců

~dl~ patři tvrzení, I.e pokud se bude Český rozhlas ostýchat využit možnosti.

C~~~~'::~rthgi ta l izace a nová média nablzl, soukromé stanice tyto zábrany mít nebudou. Český
rozh las pak. neobstoj l v konkurenci a ztratí své vedoucí postavení.

Před Odhalením prezentoval Český rozh las někol ik multimediálních projektů . Většinou šlo o

ambiciózní počiny. které seznamovaly posl uchačskou obec s novými technologiemi (internet.

webové video apod.). Lze říci . že všechny t)10 předchozí projekty připravily půdu pro

mimořádný úspěch projektu Odhaleni. Dalšlmífaktory, které k němu přispěly, byla dobrá
• ( «

markcting~~.trategie a př@m~4! zájmu recipientů . kteří byli zaujati v Česku novým

fonnát\('kontejncrovýCh reality show l
• zol'lsobil. že formátdosáhlmimořá dné popularity.

IjVzh ledem kCtorntr.'Ž\nligílm,zace je v době zpracováváni této práce zatlm teprve zaváděna. I /
j existuje malé množství odbo rné literatury. která by j i postihovala z hlediska mediálních studií. I

- - -- jVšechny materi ály zabývaj ící se například změnou chování uživatelů hovoří především

v hypotetické rovině . Z technologického hlediska je digitalizace v literatuře popsána poměrně

dobře.

Sběr informaci ko mplikoval fakt. že zavádění a rozvoj nových technologii v Českém rozhlase

nikdy nebyl komplexně popsán. Zdroj em mi tedy byly předevš ím archivované články. které

ve své době o těchto inovacích informovaly. a veřej né Výroční zprávy Rady Českého

rozh lasu o činnost i Českého rozhlasu určené Poslanecké sněmovně parlamentu ČR.

Vzhledem k tomu. že projekt Odhalení je částí odborniků i posluchačů považován za

kontroverzn í. existuji informace a fakta. které j sou obtížněji přístupné . Jde zej ména o otázku

rozpočtu a financo ván í projektu. Společně s údajnou ..nerozhlasovostl" projektu je totiž

finanční nákladnost jednou ze základních výtek odpůrců projektu . Při rozhovorech s tvůrc i

j sem se několikrát dozvěděla. že jde o ..ožehavé téma". Odhady tvůrců. resp. příznivců a

odpůrců se někdy liší i v řádech mil ionů . (Štěpánek P.•

http ://archive.ceskamedia.czJart icle.html?id=158257_hp_M ěqcqq-na gorily peníze j sou)

I Formót televizní soutěže. pii nížjsou soutěžící na uzavřeném místě o kamery mo nitONjí jejich
chovónt V České republice byl tento fonnót poprvé předstcven 20. srpna 2005 (VyVoleni no
televizi Primo). 28. srpna 2005 je nósled ovct Big Brother no televizi Novo .~



10

Vždy tot iž záleží na tom , zda budo u konkrétní náklady započteny přímo do rozpočtu projektu,

nebo do rozpočtu stanice.

Nepochybně mimořádn ě zají mavý je fakt. že holand ská zoologická zahrada v Apenheulu před

několika lety natáčela ve spolupráci s tamní televi zí se dokumentární seriál o jejich gorilí

skupině. Vysílala ho jedna z holandských televizních stanic. Nicm é n ě II diváků tento televizní

projekt zcela propadl a po několika natočených epizodách byl zastaven.

(<http://www.rozhlas .cllodhaleni/ponglJPrava/438259>) Existuje ledy otázka. zda by

v případ ě , že by by l projekt Odhalení natáčen jako čistě televizní formát. měl takový úspěch.

Ačkoliv tento problém přesahuje možnosti této práce. neboť výzkum by vyžadoval nejen

rozbor holandského televizního projektu. ale i zkoumáni českého a holandského publika.

považuji za zaj ímavé ho zm ínit.

V práci zmiňuj i i feno mén tvorby specifických komunit příznivců. které v případě projektu

Odhalení hrály významnou roli. Dotkla jsem se i problematiky legislativy a postoje Rady

Českého rozhlasu k multimedi álním proj ektům.

Z pohledu předmětu studia mediálních studii je zajímavé i 10. že projekt Odhaleni způsobi l

změnu obrazu go rily v médiích, vytvořeného j inými mediálními obsahy . Gorila byla obecně

vnímána jako agresi vní , nebezpečný a hloup ý tvor . A 10 zejména kvůl i jiným mediálním

obsahům, protože absolutní větš ina Čechů s těmito lidoopy nikdy žádnou přímou zkušenost

neměla.



..L
I

II

1.2. Diskuze tezi

Výzkumný záměr uvedený v tezích byl podle mého názoru ve většině bodů dodržen, přesto

došlo k urči tým modifi kacím. Vzhledem k tomu. že se však změnily okolnosti vysílání

projektu Odhalení. bylo nutno na novou situaci zohlednil. V době žádosti o schváleni tezi

před stavoval proje kt Odhalení časově ohraničenou j ednotku s jasně definovaným průběhem

imitujícím realityshow na komerčních televizníchstanicích. Český rozhlas však projekt

Odhalení nečekaně obnovil a modifikoval. Zkoumané období se tak změnilo z časového

úseku od 7. listopadu 2005 do 15. ledna 2006 na období od 7. listopadu 2005 do 15. května

2009. Zároveň musím zdůrazni t. že projektzatím nebyl ukončen a stále pokračuje .

V souvislosti s kom plikovaným vývojem projektu a jeho proměnami j sem vypracovala-časovou osu zahrnuj ící nejdůležitější události.------ .Velmi zjednodušenou historii Českého rozhlasu, jeho aktuální strukturu a další informace

jsem v práci zpracovala proto, že se domnívám. že jde o background nutný k porozumění

některým souvislostem. Zvláště pak proto. že může v budoucnu v tomto směru u instituce

Českého rozhlasu dojít ke změnám, které by zkomplikovaly porozumění výsledků výzkumu.

Jedním z přínosů této práce by mohlo být i stručné zmapování historie zavádění nových

technologií v Českém rozhlasu.

Český rozhlas 8 Online a stanici Český rozhlas Leonardo zmiňuji proto, že jde o producenty

větš i ny multimediálních aktivit Českého rozhlasu, tedy i Odhalení.

Poměrně rozsáhlý prostor jsem věnovala popisu multimediálních proj ektů. které předcházel y

projektu Odhalení. Považuji to za vhodné, vzhledem k lomu. že větši nu z nich připravovali

stejní tvůrci . Zároveň při nich byly vyzkoušeny nové technologie a postupy, jet se uplatnily i

u projektu Odhalení.

V tezích jsem uvedla. že srovnám projekt Odhaleni s připravovanými projekty Českého

rozhlasu. Situace se změnila v lom smyslu. že Odhaleni pokračuje , zatímco budoucnost

dalších multimediálních projektů je nej istá. Tyto souvislostijsem ve své práci vysvětli l a.

Metoda výzkumu je kvantitativní analýza multimediálních obsahů projektu Odhalení. Od

kvantitativní analýzy materi álů, které byly publikovány v tisku. jsem upustila. protože její

výsledky by podle mého názoru ncpřines ly odpověď na zkoumanou otázku. výstupy z médií

tedy zmiň uj i jen v konkrétních souvislostech.



12

2. Záměry výzkumu

Kvantitativní obsahov á analýza projektu Odhalení si klade 1.3 cíl odpovědět na otázku.

rpomocí ja~ 'ch méd ií.byl obsah šířen. jaký je poměr mezi zvukovou a obrazovou složkou a

zda li lze v tvůrčích postu~ch stále vysledovat něj aké prvky ..rozhlasovosti'' . Analyzovány- --
z kvantitativního hlediska byly všechny zvukové a audiovizuální obsahy publikované

v souvis los ti s projektem Odhalení na vlnách Českého rozhlasu. v Česk é televizi a na

webových stránkác h projektu. a to v časovém úseku od 7. II. 2005 do 15.3.2009.

Podle mé hypotézy převažuje II projektu Od halení vizuální složka a je šířen předev š ím

v prostředí internetu. Webové stránky pak obsah ují větší množství aud iovizuálního materiálu

než textu . V izuální složka projektu má výrazn ě zábavn í charakter. Významné j sou také nové

interaktivní aplikace.

Tato analýza je zasazena do kon textu historie a vývoje Českého rozhlasu jako producenta

multimediálních obsahů, legislativních úprav a silně vyhraněných názorů a postojů , které

projekt vyvo lává u posluchačů, odborné veřejnosti i pracovníků Českého rozhlasu.



II

3. Teoretická východiska

-;
I

II

3. J. Konvergen~ii

Teoretická východiska této práce souvisí s otázkou. jakým způsobem technologie ovlivňuje

obsah a dále pak publikwn. Odborníci předpokl ádaj í , že digitalizace oboj i zásadním

způsobem změní. / "c 1-

'( \
/ r /A.. ;. • CL

Digitalizacérozhlasového vysílání umožňuje přenášet větš í množství dat a nabízí proto kroměr _

dosavadního přijmu zvukutaké současný příjem obrázků, textu. videa a dalších služeb. Díky

tomuJemožné kombinovat dynamické formy publikace (video~dio sek-;ence) se

statickými prvky (obrázky a text). J~ko první s tímtozp~bem prezenta~i nformací přiše l

inteme který se II nás mezi uživateli rozší ři l zhruba v polovině 90. let..Jntemet je však

- založen na j iné technologii. jejíž princip spoč ívá v provázané síti informačních toků a

..prostoru bez hranic".-Na tomto místě bych ráda poukázala nejen na to. jak se nově vznikající média (popřípad ě

nově se vyvíjej ící technologie médií. jako právě digitální vysi1ání Česk ého rozhlasu)

vzájemně ovl ivňují s těmi už zavedenými. ale i jak způsobuj ! sbližování konvenčních medií.

Zaj ímavý je v této souvislosti postřeh Neila Postmana, který tvrdí. že zábava je zastřešující

ideologií televizní komunikace. na rozdíl od rozhlasu a t i štěných médii. Nezáleži na tom. co je

předmětem zobrazení a jaký je úhel pohledu. nad vším se vznáší předpoklad . že nám to má

přinášet především zábavu a potěšeni . (POSTMAN. Neil. Ubavit se k smrti. s.95) Platnost.
této teze by znamenala. že sbližování rozhlasu s televizními postupy tvorby obsahů povede

k větš ím i důrazu za zábavní stránku obsahu.

Bohuslav Blažek ve své knize Tváři v tvář obrazovce píše. že bychom měli pochopit. že mezi

obrazovkou televize a monitorem počítače dochází ke stále častějším vzájemnýmovlivněním.

a to jak v technických postupech, tak ve způsobu vyjadřováni (!3LAŽEK. Bohuslav. Tváří

v tvář obrazovce, s. 13). Pro účel y této práce považuj i obrazovku poč í tače za ekvivalent

principu očekávané multimediální prezentace digitálního vysílání rozhlasu, která by měla

nabízet obrázky, texty. videa a další služby. Blažek charakterizuje schopnost konkrétního

média "křížit" se s ostatními médii jako to. co činí médium sociálně přitažlivým. Uvádím zde



14

/

, '
-'

,
IAv

r:" I~ .)'

pro názorněj ší představu několik postřehů k pravděpodobným východi skům a tedy i vl ivům,

které měla televi ze a internet na praktický výstup d ig itálně rozhlasové reality show Odha lení:

Přímá námznosl na televizi

a) Inspirace reality show (Vyvoleni. Big Brother)

b) Ná vaznost na večerníčky (Méďov é , Vydrýsek)

~

? 7' I
Přímá nál'llznos/ na internef )- t;O 

a) Webov~ strállkypodobne zpravodajským serverům
b) Archív

c) On-line kamera

d) Souběžnost několika kanálů současně (statické a dynamické prvky . text. video. on.

line vysílán í)

Přímá nál'UZnOSlna fó;hla.

a) Audi~pfíspé~ y

Přímou návaznost na televizi a její postupy je možné II projek tu Odhaleni vysledovat v jejím

samotném principu. Jak je už uvedeno v názvu. jde o •.tak troehuj inou reality show', Reality

show v Česku v podstatě zaved ly komerční televize se svými premiérovými projekty na tom to

poli : Vyvolení a Big Brothcr. Stručně řečeno šlo o skupinu různorodých. nijak nespřízněných

jedinců, jež byla uzavřena v malém prostoru, který nemohl nikdo z nich dobrovol ně opustit.

V tomto prostoru byly 24 hodin denně nainstalovány kamery s přímým přenosem. které bylo

možno sledovat na internetu. nebo pak sestřihy záběrů v ucelených a komentovaných

prod uktech. Ty bylo možné sledovat v pravidelných vysílacích časech. Projekt Odhalení tento

form át téměř věrně kopíruje (resp. paroduje tím. že hlavnimi aktéryjsou gorily, které žijí v

..soc iálním svazku" ). Princip sledován í on-line kamerou 24 hodin denně, stej ně jako

komentované sestři hy v pravidelné vysílací (telev izní) dob ě , j sou identické. K televizním

prvkům proj ektu Odha lení řadím pracovní postupy. při výrobě sestříhaného produktu. j ako

například rychlé sekvence, vtažení diváka do děje, d ěj je střihem a fazením uměle vytvořen,

d ěj je sestřihán tak, aby byl dynamický, hudba v podkresu apod.

Návaznost na populární Večerníčky ze života zvířat vidím v použitém postupu. kdy se vybe re

atraktivní zvíře (např . : mládě. lidoop vzdáleně podo bný č lověku atd.). kamera sleduje j eho



15

chováni nikoliv ve volné přírod ě . ale v určitém více č i méně ohran ičeném prostoru. do děje

zasahují lidé (převážně lidé s něj akým vztahem k danému zvířeti. např. ošetřovatel é) a d ěj

bývá vystavěn s něj akou zápletkou a nějakou pointou.

Ke konvergenci nehude docházet jen mezi médii navzájem. ale.jak pfipominá Zdeněk

Duspiva ve své knize Digitalizace jako budoucnost elektronických médií. i v rámci jiných

technologiií. Digitální technologie podporuje například internetové bankovnictví. elektronický

obchod. obrazový telefon a podobně. (DUSPIVA. Zdeněk. Digitalizace j ako budoucnost

elektronickych médií. s. 15). Tato vlastnost digitálních technologií byla v případ ě projektu

Odhaleni simulována hlasováním pomocí zpráv SMS.

Vliv internetu na projekt Odhaleni je možné popsat například na podobě webových stránek.

na kterých byl projekt prezentován. Chtěla bych zde poukázat na jejich vizuální podobnost s

webovými stránkami zpravodajských serverů. Přehledná a výrazná grafika odděl uje rozhraní

od textů pod ním. Texty se týkají většinou aktualit. Nechybí zde obrázky a videa přehledně

členěná. zpravidla k pfislušným textům. Nechybí ani archiv nebo t řeba reklama v podobě

sponzorů ve vyčleněné část i stránky.

Archiv je vymoženost internetu. který - jak už bylo výše řečeno - nemá ohraničený prostor.

nýbrž disponuje jakýmsi prostorem bez hranic. Není tedy limitován fyzikálním prostředím a

může ..přfjerncům' ' nabídnout souhrn v minulosti odvysílaných videí. uveřejn ěných textů. či

obrázků bez toho, aby tím sám sebe něj ak omezil. To je vlastnost. kterou klasická masová

média jako rozhlas. televize nebo tisk dosud nabídnout nemohla.

Podobnou možnost nabízí on-line kamery a s tím souvisej ící souběžnost kanálů . Opět jde

v podstatě o vymoženost neomezeného prostoru internetu. který si může dovolit věnovat svou

část nesestfíhanému a tedy nekorigovanému živému přenosu dění.

Hranice mezi televizí. internetovými servery a digitálním vysíláním rozhlasu se díky

popsaným procesům relativizuje a dochází ke sbližování médií. a to se týká jak obsahu. tak.

formy jejich produktů .

3.2. Vliv komun i kaěni technologie na společnost

Podle Marshalla McLuhanaje médium samo o sobě nositelemj isté zprávy. Podle povahy

převažujícího média se můžeme snažit zkoumat společnost a především změny. ke kterým

v ni na poli komunikace. ale obecně i při chápání a pojetí světa. dochází.



16

Nejdříve stručně nastíním. jakým způsobem může ve společnosti docházet ke změnám

chápání reality a světa obecně. Vycházejme z toho, že jsou významy vytvářeny během

sociální interakce spočívaj ící v užití jazyka (in DeFLEUR. Melvin L.. BALLOVÁ

ROKEACHOVÁ. Sandra 1.. Teorie masově komunikace, s. 256). Při čemž spojení mezi

samotným předmětem (a to i nehmotným) a významem. který vyvolá v naši mysli na základě

zkušenosti. je náhodné. Určují ho tedy lidé ajde vlastně o jakýsi konstrukt. ledyněco uměle

vytvořeného. Stejný princip platí pro spojeni mezi znakem a významem. který tentoznak?
vyvolá v našich mYšlen.kách. Podle I~O~~ ~ciální konstru~ce re~lity P~ra a '

Thomase Ludmanna-stvždy předcházej ic l generace utvoři ly určité stereotypy. na zákl d ě

kterých v nich lidé byli schopni koexistovat a které jim usnadňovalyvzájemnou komunikaci .

Další generace už přebíraly jejich model a jejich vidění světa. protože do nich byly

vychovány. Z tohoto hledi ska je důležité si uvědomit. že svět vždy prostřednictv ím něčeho

vnímáme - prostřednictvím jazyka. kultury, rodiny, médií atd.

Podle McLuhana znamenal nástup elektřiny zásadní převrat, který vlastně způsobila nová

technologie zpracováván í a distribuce informaci na společnosti. " Princip lý mény a pievodu či

metafory (...j spočívá v naší rozumové schopnostipřevádět všechnysmysly navzájem mezi

sebou. Děláme to v kafdém okamiiku života." (MCLUHAN, Marsh all, Člověk, média a

elektronická kultura, s. l 09) Tento proces McLuhan nazývá "extenzí", např. zbraně j sou

extenz í pěstí , rozhlas je extenzí hlasu atd.). Podle McLuhana existovaly extenze smys l ů po

dlouhou dobu jako izlovoané systémy, které nebyly schopné souhry. V elektrickém věku však

nastala "okamž itá koexistence různých techno logických nástroj ů" , která vyvolala krizi.

1. Z. Young (MCL UHAN, Marshall, Člověk, média a elektronická kultura, s. l ll ) uvádí, že:-.
..velké zmčny.v běžné lidské řeči ajednání jsou spjaty se zaváděním nových náslroj~." NeiT)

Postman ve své kni ze Ubavit se k smrti v kapitole Svět jako kaleidoskop poukazuje na to, že

'-- elektřina oddělením původně pevně spj atých systémů dopravy a komunik~i la prostor

jako překážku pohybu informaci. ~
Podle Postmana zároveň s tím, že vznikla možnost nepřetržit ého proudění informací nezávisle

"na~:znikl také obyčej nepřetrži tý proud informaci vyžadovat, a to bez ohledu na to,

jaký mají význam. Pod le této teze by se tedy dalo říci , že praktické rozšířeni nové techno logie

přenosu dat, pokud je nám (zbavena závažnějších překážek) plně k dispozici. ztejmě způsobí

budoucí požadavek těchto novým způsobem získávaných infonnacl. Jej ich vyžadování tedy

nemusi být založeno na smys lu a obsahu zmíněných informací, nýbrž pouze na tom, že máme



17

..novou" možnost získat vice informaci. (POSTMAN, Neil, Ubavit se k smrti. s.72)

/ >igitálni vysílání Ceského rozhlasu s sebou přináší oproti předchozím možnostem nabídky

j 7..ásadněj Ši změny . Jde o novou technologii. která dává k dispozici vice kanál ů v adekvátním

kmitočtovém spektru. Umožňuje tedy větší specializaci jednotlivých kanálů a tim případnou

diverzifikaci publika. Hromadn ě sdělovací prostředky jako rozhlas přitom donedávna

charakterizovalo veřej né š íření informací velkému počtu lidí. " Současné trendy naopak st ále

více směřují k individuálnímuposlechu. který se stává možný díky interaktivnímu ovládání a

širokému výběru stanic. .. (Flégl. <hnp:/Ic1anky.muzikus.cz/c1anek.php?id=4034».

Pokud až konečná digitalizace nabídne interaktivníprvky a tedy obousměrnou místo

jednosměrné komunikace, nebude charaktermasově komunikace užjenom vrukou

komunikátora. ale bude o něm spolurozhodovat příjemce sdělení. Polom motná ui pojem

..hromadné sdělovací proslředky " v případě rozhlasu nebude na míst ě. (Smíd,

<http://www.louc.czlintmed.html>). Interaktivita bylajednou z vlastností digitálního vy síláni,

která stimulovala jeho rozvoj a rozšířeni. (DUSPIVA. Zdeněk. Digitalizacej ako budoucnost

eíektron íckych médii. s. 15)

3.3. Konec masového puhlika

,,(.. .)média, která svému okolí nepozorovaně vnucují určitou komunikační situaci"

(BLAŽEK, Bohuslav, Tváří v tvář obrazovce, s.19)

Blažek se v kapitole Od monologu k dialogu zamýšlí nad tím, co č in í masmédia masovými.

Podle něj jsou to sami "lidé, kteří přij ímají lidské výtvory, aniž s nimi vstupují do dialogu"

(BLAŽEK, Bohuslav, Tváří v tvlÍř obrazovce, s.69). Vzhledem k možn ostem nových

technologií však čím má dál větš í váhu dialogický modus. K jevům podporujícím dialog

s médii Blažek zahrnuje mimoji té i širší možnost volby kanálů nebo účast konzumentů na

individuálním doladční výrobku",



18

specializace

+

interaktivita

I
dialog "příjemce" a média

I
rozpad masového publika

S touto tezí pracuje i Český rozhlas. V dokumentu Vize pravděpodobného vývoje Českého

rozhlasu na období nejbližších pět i let řeší prognózy změn chování pos l uchačů. Předpokl ádá

odklon od jednosměrné konzumace a vznik interaktivních médií. v nichž se dosavadní

uživatel stane součástí vysílání. spol u tvůrcem obsahu č i dramaturgem. Zároveň dojde i

individualizaci informačních potřeb a tím i destrukci celoplošných a plnoformétových

mediálních programů. (Vize pravděpodobn ého vyvoje l'e.d:ého rozhlas" na obdobínejbližších

pěli lel. <http://www.rozhlas.czlprixbohemia2005/vyborl>) Podle Denise McQuai laje pojem

masového publika sice ohrožen, ale přesto nezanikne. V době. kdy již nikdo nebude nucen

přijímat ve stejném čase stejný "balík" infonnacijako kdokoliv další. by zaniklamasová

média. Bez masového média pak pravděpodobně nehude existovat ani žádné publikum. pouze

náhodné podobnosti vzorců užívání médií. Podle McQuai!a. je lato možnost je však od

sku tečnost i j eště dosti vzdálená. I ty nej revolučněj š í technické vymoženosti totiž starší vzorec

chování spíše rozšiřuj í. než nahrazují novými. Zdůrazňuje. že publika nejsou produktem

výhradně technologie. ale především života společnosti. Utváření publik je podněcováno

trvalými společenským i a behaviorálními silami (MCQUAIL. Denis. Úvod do teorie masově

komunikace, s. 325)

3.... Komerční účely

l Hlavní změnou pro posluchače , kterou digitalizace rozhlasu přináší . je doprovodná

;zual i7.ac;~ýhradně·~édia. a di~uje kromě vyšší atraktivity a

rozšíření služeb pro posluchače také výhodami pro samotné médium. K nim patři nový

způsob prezentace sebe sama. Dříve vytvářel představu rozhlasu jako instituce mezi



19

posluchači výhradně zvuk. Postupně se přidal také časopi s Týdeník rozhlas, ve kterém bylo

možno prezen tovat i vizuální prvky. Nej významn ěj šim zásahem do prezent ace rozhlasu bylo

zavede ní webových stránek. které zvid itelnily moderátory a všeobecně ty. jeji chž hlasy

k pos l uchačům dosud promlouvaly. Dal ší možnost tak přiná ší digitalizace a s ni spjatá

multimed ialita . Umožňuje pod poro vat př ízeň poslucha č ů jednak příjemným vizuálním

prostředím - grafikou. barvami. ob rázky apod. - a jednak také rozšířením nabízených služeb.

Interaktivita je velký m přínosem nejen pro posluchače. ale taképro rozhlas. Umožní mu to

pružněji reagovat na případn é nedostatky. na které mohou posluchači okamžitě upozornit.

Posluchači také moho u mil větší svobod u v nakládání například s obsahy, pokud si budou

moci vybírat, co v daný moment chtějí s lyšet.

Nové technologie j sou pro rozhlas, mluvíme-Ii o možnosti vlastn í propagace. výzvou. Nabízí

mu 10 další možnosti, jak zaujmout posluchače jinými než tradičními prostředky a motivovat

je k pravi de lnému poslechu a věrnost i značce.

3.5. Pojem rezhlasovosti

z výše řečeného vyplývá, že nové technologie zásadním způsobem mění rozhlas jako médium

z hlediska posluchačů i tvůrců obsahů. Josef Maršík tiká. že rozhlasový program se ší ří

k posl uchači výhradně zvukovou resp. auditivní cestou. Vše. co přesahuje rovinu zvukovosti.

je prostřednictvím rozh lasu nekomunikovatelné. Tvůrce rozh lasového programu musí

napřík lad respektovat skutečnost, že vnímaní obsahu rozhlasového pořad u probíhá při

auditivn ím přijmu jinak než při četbě nebo sledování televizní relace. Tomuto faktu proto

musí odpovídat nejen jazykové vyj adřovací prostředky. které tvůrce pořadu použije. a le také

prostředky sklade bné . Spojení mezi rozhlasovým redaktorem a posluchačem je jednostranné.

Rozhlasový mluvč í nemůže vidět nebo slyšet reakce posluchačů a přizpůsobovat svá sdělení

jej ich indiv iduálním potřebám a schopnostem. Rovněž posl uchač nemá možnost reagovat na

podněty autora pořadu dotazy. připomínkami a vrátit se k té části pořadu. kterou zcela

nepochopil. (MARŠÍK, Josef. Úw,J Jo teorie rozhlasového programu, s. 41) Technologie

však aktuálně umožňují (res p. ve velm i blízké době umožni) komunikovat i nezvukové

obsahy, Například grafy , tabulky a podobně . Posluchač také již dnes má možnost zastavit

rozhlaso vý pořad a poslechnout s i část. kde něco přeslechl. Kanál mezi posluchačem a

rozh laso vým redaktorem již také není jednosměrný. Stan ice Český rozhlas 4 Wave a Český



20

rozhlas Leonardo nab ízejí posluchačům možnost komunikovat s moderátorem v reálném čase

přímo během přímého přenosu. a to pomoci internetu. například služby ICQ nebo Skype .

Otázkou zůstává. nakolik se změní tvorba rozhlasových obsahů a pochopitelně. jak se zrn ěni

JX}sl uchači. Je možné. re pro velkou část hude pasivní příjem stále atraktivní. a pak by zrněna

práce a z ní vyplývající odklon od úsilí o ..rozhlasovost'' nepřinesla pozitivní efekt. Naopak by

zanikla speci fičnost rozhl asu . která z něj činí unikátní a vyhraněné médium a která může být

neřizenou konvergencí zcela ztracena.



21

... Multimcdiálnf p roj ek ty Českého rozhlasu

4. I. Instit uce Českého rozhlasu jako producenta mult imediáln ich produktů

·40 1.I. Přehled vývoj e vefejnop r ávnihe vy síl ání na naše m územi

Účelem této práce neni zmapovat a popsat historii Českého rozhlasu. Přesto považuji 7.3 nutné

zmínit a lespoň rámcově vývoj a současnost veřej noprávního rozhlasového vysílání a jeho

institucí, a to především v šíři nutné k orientaci v aktuální struktuře Českého rozhlasu.

Jako počáteční bod rozhlasového vysílání na českém území. s tej ně jako vysílání Českého

rozhlasu obecně. vešlo ve známost datum 18. května 1923. Šlo o zahájení pravidelného

vysílání II nás. Co se z vnějšího pohledu na principu rozhlasového vysílání v průběhu dějin

změnilo . je především jeho funkce. Proto považuji za důležité zmínit. že rozhlas byl ve svých

začátcích brán jako prostředek, jenž může šíři t kulturní obsah mezi velké množství lidí a může

nabídnout také vzdělávací pořady lidem, kteří by se ke vzdělání jinak těžko dostávali. Zábava

tedy zpočátku v programu zahrnuta téměř nebyla. Funkce rozhlasu byla vnímána jako

osvětová. Postupně prošel obsah vysílání mnoha obměnami. často na základě vnějších vli vů.

především politické situace. Napřík lad zpravodajs tví. které zprvu nebylo původní, za čalo

nabývat na významu ve druhé polov ině 30. let, stej ně jako publicistika. Odráželo to potřeby

doby, kdy se republika ocitla v přímém ohrožení Hitlerovým Německem. Dalším výrazným

milníkem byla 50. léta zaměřená na propagandu a agitaci ve prospěch komunistického

režimu. K uvolnění došlo v 60. letech. kdy vznikaly původní umě lecké pořady a vycházelo se

více vstříc potřebám publika. V 70. letech signalizovala normalizace návrat samozřejmě

k cenzuře, k velké kontrole obsahu, a tedy obecně i k ideologické rigiditě rozhlasového

programu.

Od roku 1927 obohatily program původní rozhlasové hry. jež vznikají dodnes a jsou

situovány zejména do dvou stanic - Prahy a Vltavy. V současné době jsou rozhlasové hry

zahrnuty pod označeni l iterárn ě-dramat ická tvorba. kam patři také dramatizovaná četba apod.

Vzdělávací program měl od počátku především formu přednášek .

Od 90. lel začaly vysílat soukromé stanice a zapřič inily úbytek posluchačů Českého rozhlasu.

Vytvoř i ly tlak na Český rozhlas, který se snaží konkurovat tím, že nabízí podobné pořady



22

jako komerční média. zároveň si uchovává některé tradiční obsahy,jako právě rozhlasovéhry

a podobně.

V roce 1994 začíná prvn í experimentální vysíláni prostřednictvím internetu. V současnost i je

možno na webu Českého rozhlasu naladit v různé kvalitě všechny stanice. Od roku 1997

nabízí rozhlas i multimediální obsahy.

4.1.2. Aktuá lni struktura Českého rozhlasu

Český rozhlasje veřejnoprávní rozhlasový subjekt. zřízen}' zákonem Č . 484/1 991 Sb. ve znění

pozdějších předpisů. Poskytuje službu veřejnosti tvorbou a šílením rozhlasových programu.

případně dalšího multimediálního obsahu a doplňkových služeb. na celém území Česk é

republiky a vysílá i do zahraničí prostřednictvím stanice Českého rozhlasu 7 - Radio Praha.

kteráje částečně financována prostřednictvím Ministerstva zahraničních věci ČR kapitolou ve

státním rozpočtu . Veřejnost up latňuj e své právo na kontrolu činnosti Českého rozhlasu

prostřednic tvím Rady Českého rozhlasu, která má devět č lenů. volených a Poslaneckou

sněmovnou Parlamentu České republiky. Kontrola tvorby a šíření programu Radou Českého

rozhlasu je vnější a následná. Rada nezasahuje do přímého řízen i Českého rozhlasu.

záležitostí ekonomických, provozních a personálních (krom případů vymezených zákonem),

což nevyl učuj e , aby k nim zauj ímala stanovisko. (http://www. rozhlas.czJrada/portall)

Český rozhlas je financován prostřednictvím rozhlasových poplatku. které č iní přibli žn ě 90 %

rozpočtu . dále pak z příjmů z vlastní podnikatelské č i nnosti, jako je prodej reklamního času,

pronájem technického vybavení, vydavatelská č innost. tvorba rozhlasových reklamních bl oků

pro komerční subjekty. prodej autorských práv k nahrávkámz archivu a podobn ě .

Český rozhlas mě l k datu I . 1. 2009 1486 zaměstnanců. z toho 10IOpůsobilo v Praze.

Veřej noprá vn í rozhlas vysílá v pásmech velmi krátkých vln (FM). středních vln (ČRo 2 

Praha 5:00 - 18:00, ČRo 6 18:00 - 24:00) a dlouhých vln (ČRo 1 - Radiožurnál), dále

v pásmu krátkých vln (Radio Praha). Digitální terestrické vysiláníje situováno do

veřejnoprávního multiplexu 1, kde spolu s ČT rozhlas vysílají v systému DVB·T. Český

rozhlas se rovněž podilí na pravidelných testech digitálního rozhlasového vystláni v normách

DAB a DAB+. Dále jsou jeho stanice š ířeny v kabelových televizích (DVB·C),

prostřednictvím IPTV a nekódovaně na satelitu Astra 3A (DVB·S). V současnosti Český



23

rozhlas provozuje čtyři celoplošné stanice. čtyři digitální stanice a dvanáct regionálních studil.

Všechny stanice vysílají i prostřednictvím internetových streamů'.

I) Celoplošné stanice

Český rozhlas 1 - Radiožurnál

Zpravodajsko-publicistická stanice. Vysílá v analogu na frekvencích FM a AM.

Český rozh las 2 - Praha

Stanice rodinného charakteru. Vysílá v analogu na frekvencích FM a AM.

Český rozhlas 3 - Vltava

Stanice zaměřená na kulturu. slovesné umění a vážnou hudbu. Vysílá v analoguna

frekvencích FM.

t eskj"rozhl as 6

Analyticko-publicistická stanice vysilající od 18.00do 24.00. Vysílá v analogu na frekvencích

AM. lze j i naladit i v digitálním vysílání v systému DVB-T a v digitálním programu Radia

Česko v Multiplexu I.

2) Reglon álnt stanice

Český rozhlas provozuje 12 regionálních studií. jejich vysílání lze naladit na analogových

frekvencích FM. v DVB-S a DVB-T a na internetu. Jde o Český rozhlas Brno. Český rozhlas

České Budějovice . Český rozhlas Hradec Králové, Český rozhlas Liberec. Česk}' rozhlas

Olomouc. Český rozhlas Ostrava Český rozhlas Pardubice. Český rozhlas Plzeň. Českj'

rozhlas Regina. Český rozhlas Středočeský kraj. Český rozhlas Sever, Český rozhlas

Vysočina .

I Způsob přenosu d at v plynulém toku.



24

J) Vysíláni do zahraniči

tesk)' rozh las 7 - Radio Praha

Tato stanice vysllá zpravodajství z České republiky v angličtině . francouzštin ě . španělšt ině.

ruštině a n ěmčin ě . Vysílá v analogu na frekvencích KV. lze ji zachytit i v satelitním packetu

CS Link.

4} Digitá lní stanice

Český rozhlas D·Dur

Stanice zaměřená na klasickou hudbu. vysílá v DVB-T (Multiplex I) a DVB-S (CS Link).

některých kabe lových sitich, IPTV (02 TV).

Český roz hlas Rád io Česko

Stanice formátu all news. Vysílá v rámci digitálního vysíláni v DVB·T v Multiplexu l.

Český rozhl as Leonardo

Stanice zaměřená na popularizaci vědy a techniky. Vysílá v rámci digitálního vysílání

v DVB-T (Multiplex I) a DVB-S (CS Link), n ěkterých kabelových sltich, IPTV (02 TV).

Český rozhlas 4 - Radio Wave

Stanice určená pro mladé posluchače . Vysílá v rámci digitálního vysílání v DVB-T (Multiplex

I) a DVB-S (CS Link), některých kabelových sitich, IPTV (02 TV).

S) Dalši subjekty v úseku programu

Český rozhlas 8 - Online

Český rozhlas 8 - Online není samostatnou vysílací stanicí. ale patři svým zařazením do

úseku programu. Jeho zaměstnanci se věnuji tvorbě webu Č eského rozhlasu. správě vnitřn í

s í tě intranet. tvorbě multimediálních obsahů a obrazových materiálů .



25

4.1.3. Historie internetu \' Českém rozh lasu

V roce 1994 byly spuštěny stránky Česk é ho rozhlasu 7 - Radia Praha (vysílání do zahranič í ) .

Slo o logický krok. kdy byl internet vyu žit jako další médium umožňující posluchačům

v cizi ně poslouchat vysíláni Českého rozhlasu určené pro cizinu. Vysílání bylo dostupné na

adrese www.radio.cz. Radio Praha bylo také první stanicí v České republice. která

poskytovala zpravodajství prosttednictvim s í tě internet. Šlo o pravidelné zasílání zpráv

pomocí e-mailu ajej ich vystavení na textový předchůdce webových stránek. tzv. gopher

server.

24. prosince 1997 bylo na adrese www.rozhlas.cz spuštěno experimentální vysílání Českého

rozhlasu 1 - Radiožurnálu. Pro poslech byla nutná rychlost pfipojení alespoň 28.8 kb/s.

Posluchač si ze stránek musel stáhnout volně dostupný program Real Player. Bylo možno

volit mezi poslechem mono nebo stereo. Vzhledem k tehdejšímu zatíženi internetové sí tě byl

poslech v noci a o víkendech výrazně kvalitněj ší než ve všedni dny, kdy bylo připojeno více

posluchačů. Vysílání sice bylo označeno jako .žlvé'', ve skutečnost i však bylo zpožděné - v

módu ..mono" asi o dvacet sekund. v módu .•stereo" téměř o dvě minuty, což bylo poněkud

matoucí. zejména pokud jde o časové znamení. podle něhož si byli posluchači zvyklí řídi t

hodinky, Zpožděni bylo způsobeno technologickým zpracováním zvuku do podoby vhodné

pro internetové vysílání. Tento problém je společný pro všechny digitální technologie, ačkoli

se v poslední době podatilo zpožděni snížit na zhruba 5 sekund, Internet byl tedy ve

veřej noprávním rozhlasu využíván nejprve jako prostředí , ve kterém lze š íři t mediální obsah.

a až pozd ě] i se stal i nástrojem podpory marketingu.

O oficiálních stránkách Českého rozhlasu jako instituce můžeme mluvit od I. května 1998,

kdy se so učást í stránek staly i informace o Českém rozhlasu. Stránky měly černé pozadí a

jej ich návštěvník se z nich dozvěděl. že Český rozhlas se tehdy skládal ze tři celoplošných

stanic - Radiožurná lu. Prahy a Vltavy. Tyto stránky byly dostupné i na doméně www.cro.cz.

Šlo o projekt naplánovaný jako součást oslav 75. výročí založení Českého rozhlasu.

Nejobsáhlejši v roce 1997 byly stále stránky Českého rozhlasu 7 - Radia Praha. Živé vysílání

probíhalo v pět i jazykových mutacích. české. anglické. francouzské, německé a španě l ské.

Součást í stránek byla i romská sekce. která reagovala na tehdejší politicko-sociální situaci l
.

I Celospolečenským téma tem roku 1997 byla mcsovó emigrace Romů do Kanody
ocůvocněn č porušovónim lidských próv v Česku.



26

Internetové stránky www.radia.cz navštěvovalo v prům ěru 10 000 lidí denně, tedy 300 000

návštěv za měsíc .

15. srpna 1998 byly spuštěny internetové stránky Českého rozhlasu 3 - Vltava. Na adrese

http : //vltava.rozhlas.czposluchačinalezlikompletníprogram včetněpodrobnosti oněktcr}'ch

pořadech.

V listopadu 1998 byl Českým rozhlasem zaměstnán první IT odborník. jehož povinností bylo

pečovat výhradně o webové stránky.

V roce 1999 začal Český rozhlas z podnětu Miroslava Bobka jednat o zřtzenl odděleni. které

hy se s jednotnou koncepcí zabývalo internetem a veškerým jeho potenciálním využitím. Byl

zahájen vývoj k líčového produktu- redakčního systému- integruj ícího do sebe prvky

archivu.

1. ledna 2000 zaháj il své působení Český rozhlas 8 - Divize internet (později se začalo UŽÍvat

označeni Český rozhlas 8 - Online).

V srpnu téhož roku došlo postupně k přebudování stránek. autorem nové koncepce byl Š t ě pán

Kotrba. Vzniklo vice diskusí. změnil se i design. Zároveň byl zprovozněn internetový obchod.

nabízející produkty vydavatelství Radioservis. Novou službou byla i možnost posílat

elektronické pohlednice a navštívit online centrum pro zadávání inzerce.

V lednu 200 I byl spuštěn zpravodajský server Českého rozhlasu I - Radiožurnálu na adrese

www.izumal.cz. Šlo o zpravodajství redaktoru a spolupracovníků z Česka i ze zahraničí.

Aktuální zprávy včetně textových. zvukových i obrazových příspěvků zaj išťovali redaktoři

iŽurnálu denně od šesti hodin ráno do pů l dvanácté v noci ve všední den. o víkendu do půl

jedenácté.

V březnu 2004 byla připravena odlehčená verze internetových stránek Ceského rozhlasu

určená především pro uživatele mobilních zařízení a uživateles pomalejším připojením .

Verze je dostupná na stránkách www.rozhlas.czlwapa www.rozhlas.czJpda.

I. března 2005 nabídl Český rozhlas 8 - Online posluchačům podcastovou službu nazvanou

Rád io na plání.' Šlo o projekt stanice Český rozhlas 6, jenž umožnil návšt ěvníkům webových

stránek poskládat si z pořadů Českého rozhlasu 6 programjakékoliv délky a vytvořit si tak

vlastní program. Později byl projekt Rádio na přání rozšířen na všechny stanice Českého

rozhlasu.

I Služba umožňujíci sestavit si z obsahů Č esk é ho rozhlasu vlastn I rozhlasový program.



27

1. května 2005 byly spuštěny první internetové stanice. Slo o zpravodajskou stanici Rádio

Česko a stanici O-Dur zaměřenou na vážnou hudbu.

I. září 2005 tým Ceského rozhlasu 8 - Online významn ě napomohl spuštěni internetové a

digitální stanice ČRa Leonardo. Lze v zásadě říci. že se tato stanice z České ho rozhlasu 8 _

Online vyděl i la a dodnes má společné vedení. Rozpočet je však j iž oddělen. Zaměstnanci tRa

8 - Online se zabývají správou vnitřního intranetu. rozhlasových webových stránek. vytvářejí

převážně publicistické weby. Zpravodajskou část obstarává internetová sekce stanice Český

rozhlas J - Radiožurnál. internetového a digitálnfho vysíláni. Specializovaný tým grafiků.

fotografů. kameramanů a střihačů vytváří multimediální obsah pro video stream a vi deo on

demand. Dále vyrábí pořady pro televizní vysílání a obrazové DVD. Divizedále vytváří

videozáznamy a vidcoptenosy z významných akcí celého Českého rozhlasu (pietní akty.

koncerty, veřejn é nahrávky) a přispívá tak zároveň k lepší vnitropodnikové komunikaci.

24. října 2005 spustil Český rozhlas první celoplošné RDS·TMC vysílání nejen v Česku. ale i

v nových zemích Evropské unie. Jde o službu. která informujeřidiče o objížďk ách a kolonách

na silnicích. Zároveň lze přij ímač nastavit. aby se zapínal pouze při dopravním zpravodajství.

PTMC data vysílaj í všechny vysílače ČRo I . Radiožurnálu .

24. říj na 2007 se Český rozhlas zapoj il po vzoru britské BBC do celosvětového internetového

projektu Second Life.1 V tomto prosttedí kombinujícím komunitní server s počítačovou hrou

vysílají Český rozhlas 4 - Radio Wave a Český rozhlas Leonardo.

Od 10. říj na 2008 zač íná Český rozhlas Leonardo vkládat videa z projektu Odhalení na právě

spuštěnou českou verzi webu YouTube.com.2 Kanál projektu Odhalení umožňuje přehráván i

videí. jejich hodnocení II sdílení sj inými uživateli webu. Dále je možn é zaj istit si například

automatický odběr aktuálně publikovaných videopřispěvků.

30. října 2008 Český rozhlas Leonardo odvysílal komponovaný potud slavné rozhlasové

mystifikace, jehož součástí byla i kompletní rozhlasová hra Válka světů z roku 1938. Hra byla

vysílána v původním znění . tedy anglicky. Poprvé v historii Českého rozhlasu bylo možno

spustit na webu stan ice české titulky k pořadu. Po synchronním vysílaní následovala i verze

volně dostupná na webu. Vzhledem k omezeným autorským právům na Válku světů byla tato

stažena z webu na konci června 2009.

I Komunitní virtu61ní prostředí blížící se svým chcroktere rnpočitc čov é hle.
2 Popul6rní webovó strónkc zomě řenó no prezentaci videok.lipů.



28

Servery Českého rozhlasu jsou obecně velmi stabilní a nabízejí dobij' uživatelský komfort.

K dílčím problémům dochází, jako celek se však ve své historii zcela zhrouti ly pouze třikrát .

Jednou z důvodu ůtoku hackera. Dvakrát. když se kvůli neobvyklému množství n ávštěvnfk ů

snažících se připojit a získat informace doba odpovědi serveru dostala za hranici tolerance

běžných prohlížečů . Toto se stalo vždy v době mimořádných událostí. a to při teroristických

útocích v USA 1t. září 2001 a během povodni v roce 2002. Rozhlas reagoval vytvořením

dočasné textové verze stránek.

Problematické je doposud vyhledávání. která nemá centrální vyhled ávač. ale pro různé

případy se využívaj í různé typy vyhled áva č ů (odlišný např. pro Rádio na přání a další webový

obsah), což komplikuje využívání této služby. Nutno podotknout. že Český rozhlas hledí při

koncepci všech uživatelských řešení také na otázku svobodného SOn Wan1. Napřfk lad

internetové streamy jsou poskytovány i ve formátu ogg, což zvyšuje uživatelský komfort

v linuxových operačn ích systémech.

·U A. webov é stránky Českého rozhlasu v so učasnost i

Portál Českého rozhlasu je dostupný na adrese www. rozhlas.cz. Na ni jsou přesm ě rová ny i

domény WWW.cro.cz. www.ceskyrozhlas.cza www.cesky-rozhlas.cz. Jde orozsáhlý komplex

navzájem provázaných. ale autonomních a obsahově vyhraněnýc h internetových stránek,

řízený centrálním systémem. Zjednodušeně lze říci, že webČeského rozhlasu se skládá z šesti

základních okruhů.

1) Strá nky stanic

Stránky představuj í jednotlivé stanice. Jejich součást i je především možnost

poslouchat danou stanici ži vě, archiv parodii, jej ich popis. kontakty, informace o

moderátorech. zprávařich a dalších zaměstnancích .

2) Tematické stránky

Stránky věnující se konkrétním fenoménům. historickým událostem a podobně. Často

přinášej í vysílaný mediální obsah transformovaný do multimediální podoby. Vznikej!

většinou při zvláštních pří ležitostech.jako bylo výročí srpnové invaze vojsk



29

Varšavské smlouvy v roce 1968. Stránky tohoto typu se neruší a zůstávají trvalým

dokumentem doby.

3) Strá nky jednotlivý ch proj ektů

Stránky představuj íc í konkrétní projekty Českého rozhlasu. Jde o celou řadu

multimediálních projektů . často z produkce ČRo 8- Dolíne (Odhaleni. Odysea) nebo

ČRo Leonardo (l Ozapomenutých krizi světa, Do hlubin historie. Černá sanitka).

Všechny projekty jsou navíc úzcesvázány s rozhlasovým vysíláním.

4) Self-promo a servisní stránky

Stránky zabývaj ící se Českým rozhlasemjako institucí. Obsahují informace o historii

Českého rozhlasu, veřej noprávní úloze, Radě Českého rozhlasu. koncesion ářských

poplatcích a podobně.

5) Techn ieko-in formační strá nky

Jde o servis pro posluchače v oblasti technologií. Naleznou na nich síť vysíla čů . údaje

o postupu digitalizace a další technické informace.

6) Zpravoda jský serve r

Klasický informační server věnuj ící se aktuálnímu zpravodajství. Jako zpravodajský

server slouží především stránka www.izurnaLcz. Od dubna 2009 dochází k proměně

internetového zpravodajství v návaznosti nazměny v organizaci zpravodajství t Ro

jako celku pod vedením Hany Hikelové, ředitelky zpravodajství. V době přípravy této

práce však j eště není projekt dokončen . Kompetenčně internetové zpravodajství opět

spadá pod divizi t Ro 8 - Online.

Stránky mají jednotnou grafickou úpravu. V horní části stránky je vždy lišta nabízející

možnost přejít na stránky jednotlivých stanic. tematické stránky, stránky o rozhlasu a stránky

živého vysíláni. Obsah spravují zaměstnanci Českého rozhlasu 8 - Online, kteří zároveň

vytvářejí nápl ň všech stránek. kromě stránek staničních, jejichž obsah spadá vždy do

kompetencí vedení příslušné stanice. Výjimkou je zpravodajská stránka www.izumal.cz.

kterou spravuj í pracovníci Českého rozhlasu 1- Radiožurnálu. Stránky neobsahují žádnou

reklamu na komerční subjekty. Výjimky tvoři vlastní propagace. nabídky vydavatelství

Radioservis, podpora akcí, jej ichž je Český rozhlas partnerem a v malé míře i bannery

partneru podporujících různé projekty (např , společnost Visual Connection, kterázapůjčila



30

technické vybavení pro realizaci projektu Odhalení). Žádná část webu Česk ého rozhlasu není

zpoplatněna.

4.1.5. Stanice Českj' rozh las Leonardo

Vysílání stanice Český rozhlas Leonardo bylo zahájeno I. záři 2005 v 9.00 hodin. Ceský

rozhlas vycházel při příprav ě technické realizace i tvorbě obsahové struktury stanice

Leonardo z koncepce digitalizace vysíláni. Stanice byla určena pro digitální vysílání DVB-T a

internetové vysílání. na počátku však byla dostupná pouzena internetu. a to na adrese

www.rozh las .c1J1eo nardo . Program měladod nesmápě t zakladn íchokruh ů -věda.pfiroda.

člověk. historie a svěl. Ceský rozhlas Leonardo nabízí posluchačům vzd ě l á vací . populárně

naučný obsah. ajeho poslánimje šíření malostí a vědomostí ze všech oblasti současné vědy,

stejně jako popularizace práce českých vědců a významných osobností domácí vědy .

Hlavní část í programu Českého rozhlasu Leonardo se staly hodinové magazíny zam ěřen é na

medicinu. techniku. historii. přírodu a etnografii, hodinové besedy s hosty a hudební vysílání.

V první fázi vysílání tvořila původní tvorba polovinu času každodenního programu. zbytek

pak pořady obdobného zam ěření přebírané z ostatních stanic Českého rozhlasu. K vysílání na

internetu se později ptipoj ila možnost přijmu prosttednictvím kabelových síti. To se týkalo

přibl ižn ě 600 tisíc domácností.

Dnes vysílá Český rozhlas Leonardo v systému DVB~T. v ve veřej noprávním Multiplexu 1.

Na internetu je zvuk šířen v obvyklých formátech WMA. mp3 a v open source formátu Ogg

vorbis.

Živě vysílá Leonardo od pondělí do pátku mezi 9.00 a 12.00 a od 14.00 do 15.00. Většina

pořadů je několikrát reprízována. Od 23.00 vysílá stanice v původním znění pořady převzaté

od Evropské vysílací unie (EBU) či americký Earth&Sky.

Na počátku roku 2009 je ředitelem Českého rozhlasu Leonardo Miroslav Bobek. který

současně lidí i Český rozhlas g - Online. Vedoucím redakce, pověřeným generálním

řed it elem t cského rozhlasu výkonem funkcí šéfredaktora .je Luboš Veverka. Program ČRo

Leonardopřipravují odborní redaktoři Marek Kuchařík (technologie). RadkaMatěj íčková

(medicína). Naďa Reviláková (historie, společenskovědní obory). Tamara Urválková (p říroda,

výzkum), Roben Tamchyna (společenskovědní obory, rnoderace] a Kamila Drtilová (svět) .

V redakci dále působí Marek Janáč, kterýje hlavním redaktorem magazínu Meteor. Ten

produkujeCRo Leonardo pro CRo 2 - Praha od listopadu 2008. Stanice dále připravuj e pořad



31

Týden ve vědě a technice pro t Ra I - Radiožurnál, který má na starosti redaktorka Jana

Jirátová. Všichni odborní redaktofi se také podílejí na příprav ě cyklu Rozhlasová akademie

celoživo tního vzdělávání . který vysílá od. záři 2008 tRa 2 - Praha. Iludebni složk u vystlání

zaj išťuje redaktor Leoš Kosek.

Kromě běžné rozhlasové produkce má ČRo Leonardo za úkol testovat nové multimediální

technologie (např. audios lideshowl). ježjsou následně určeny pro využití celým Českým

rozhlasem. Stanice věnuj e velkou péči internetovým stránkám a hledá nové cesty vzájemného

propojování ryze rozhlasového a multimediální obsahu.

4.1.6. Definice multimediálního proj ektu

Podle definice týmu odborníků. klen pracovali na připomlnkováni zákonů týkej iclch se

nastupující digitalizace. je multimediální obsah pohybliv ě obrazová. staticky obrazová.

zvuková. textová, infografická a datová složka obsahu šířené ho provozovatelem vysíláni dle

zvláštního právního předpisu v sítich elektronických komunikací. 2

V této práci se termín multimediální obsah zužuje na multimediální projekt. Pro t)10 úče ly

budu za multimediální projekt považovat projekt probíhající kontinuálně v urč i tém časovém

úseku s jednotnou dramaturgickou linií, tvořený pracovníky Českého rozhlasu a obsahující- -
_ multimediá1nLsložky (vl-deo. zvu~text. fotografie...) s prvky interaktivity. Specificky se

zaměřím na projekty produkované pracovníky Českého rozhlasu 8 Online a Českého rozhlasu

Leonardo, protože tyto přímo předcházely zkoumanému Odhalení.

Multimediální projekt ncní napřík l ad takzvané ilustrované vysílání. kdy je auditivní složka

dominantní a ostatní prvky funguji pouze jako doplňující. Nejde ani o pořady Českého

rozhlasu, jež sice mají vlastní internetovou stránku, ale tato slouží pouze k prohloubení

znalostí o pořadu pro pos l uchače, kteří o něj mají hlubší zájem. Ani o specializované stránky

na serveru Českého rozhlasu věnované konkrétnímu fenoménu nebo tématu (např . psí web).

Někter é weby produkované Českým rozhlasem 8 - Dnline mají v určitýc h rysech charakter

multimediálního projektu. Jde napřiklad o stránky Paměť národa. kde jsou shromažďovány

I Služba při níž je zvuk doplňován měnícimi se ilustracemi.
2 Autory formulac e je tým složený z bývotébo člena Rady Českého
rozblcsu Stěpónc Kotrby, veoouci c nclvtlckého odboru gener61niho
ředite le CRo Heleny Havlíkové a hlavního oncřytikc Česk é televize
Nikolaje Savic kého. kteří v letech 2005-2006 pracovali na novele
zókoo ů v souvislosti s budoucf digitalizací vysBóní a konstitucí
veřejnopróvnlho multiplexu.



32

metodou orální historie vzpomínkypamětníků na období totality. V archivu lze nalézt

audioarchiv. videoarchiv, fotogalerii. textové informace a jednodušší animace. Podobné jsou i

stránky Č erná sanitka. které jsou vytvářeny ve spolupráci s Českou televizí a obsahují různé

městské legendy. zpracované v textové. audio i audiovizuální formě. Rozhodla jsem se 1)10 a

podobné weby za multimediální projekty nepovežovat. protože jde spíše o webové stránky

obsahuj ící různé typy informací ke konkrétnímu fenoménu. Multimediální prvky. které jsou

jejich součást í, netvoří jednotný celek. chybí dramaturgické zpracování a neexistuje žádný

dějový oblouk. Zároveň obvykle žádnájejich část není vytvořena přímo pro konvenční

rozhlasové vysílání a jsou ší řeny výhradně v prostfedí internetu. Český rozhlas tyto projekty

označuje jako "malé multimediální projekty".

Filip Rožánek, zástupce Českého rozhlasu. na mezinárodní konferenci Rozhlas a multimédia

uvedl. že multimediální projekt je ..obvykle internetová aktivita kombinující zvuk. videoklipy.

text, animace a kontinuální video: ' I

I Ta to formulace b ylo užita v rómcl přednóškv Filipa Rožónko na konferenci Rozhlas a

mullimedia v 5. března 2009



33

4. 2.lIistorie multimediálních projektů Českého rozhlasu

.1.2.1. Africká ody sea

V roce 1995 zaháj il Český rozhlas 2 - Praha projekt nazvaný Africká odysea. Ve spolupráci

s přírodov ědci a ornitology monitoroval cestu čápů černých z Evropy do Afriky.

Organizátorem projektu byl Miroslav Bobek. Ačkoliv nešlo o multimediální projekt v pravém

slovasmyslu. položila Africká odysea základ podobným projektům. Především stanovila

obsahovou linii, která se i později ve větš in ě případů týk á zvířat. O cestáchčápů byli

pos l uchači informováni klasickým způsobem na stanici Český rozhlas 2 - PRAHAkaždé

pondělí v ranním bloku Dobré j itro (v 6.45) a každou sobotu v potadu Meteor (začátek v

8.00). Zároveň však na webu Českého rozhlasu vznikla v roce 1997 i internetová stránka, kde

se objevovaly podrobnosti o čápech. Kromě zvuků to byl i text a fotografie a pozděj i také

videa.

4.2.1.1. Kristýna živ ě

25. května 1998 nové technologie umožnily další posun v rámci nově vznikajícího žánru.

který se posléze ukázal jako velmi populární a pozděj i se stal dominantní části

multimediálních projektů Českého rozhlasu - přímý přenos prostřednictvím webových kamer.

Tato část projektu Africká odysea byla nazvána ..Kristýna živě" . K hnízdu čápů černých byla

ve spolupráci s ornitology umístěna kamera se s lunečním kolektorem.která přenášela záběry

hnízdících ptáků. Podle informaci poskytnutých Českým rozhlasem navštívily stránky během

86 dní přenosu desetitislce návštěvníků. kteří byli připoj eni z devadesáti zemi světa.

Z hlediska interaktivity projektu byla kllčová výzva tvůrců k posl uchačům. kteří sleduj í pHrný

přenos , aby psali emaily o zajímavých momentech. jež mohly autonimprojektu uniknout.

Další vysílání pak bylo tvořeno s ohledem na postřehy pos l uchačů. kteří se tak vlastně stali

spolutvůrci tohoto mediálního obsahu. Živ é vysílání bylo ukončeno 15. srpna 1998.

Projekt Africká odysea pokračoval i nadále. a to i poté. cojeho hlavní hrdinka, čá p i samička

Kristýna. v roce 1999 uhynula. V roce 2000 byli opět sledováni hnízdíci čápi černí.



34

pojmenovaní Kryštof a Dominika. Dominiku poslézesledovala expedice Česk ého rozhlasudo

Mauretánie k čapím zimovištím. V sezóně 2000 a 2001 byli do projektu zahrnuti i čápi bílí ze

zoologické zahrady ve Dvoře Králové nad Labem .

4.2.1.2. Nová odysea

V roce 2002 navázal na projekty Africká odysea a Kristýna ž i vě inovovaný projekt Nová

odysea. Kromě obsahových zrn ěn - nebyli sledováni jen čápi z České republik)'. ale z osmi

evropských zemí, nejen do hnízd i šť v Africe. ale i na západní S i biř i a v Mongolsku - domal

projekt i řadu technologických změn. Projekt Nová odysea se stal součást í evropského

projektu Flying Over Natura 2000. který sdružoval někol ik rozh lasových a televizních stanic.

Zároveň měl podporu Ministerstva zemědělství ČR a tehdejšího ministra Františka Pojera.

který se jako zoolog spolupodílel j iž na projektu Africká odysea.

·t 2.1.3. Technické zázemí

Čápi nesli na zádech tzv. baťůžky. což byly ve skutečnosti dva vysílače . pozemní a satelitní.

Pozemní byl aktivní neustále. měl však. dosahjen několik kilometru. Satelitní vysílač vystlal

vždy v předem určených v časových intervalech. Jeho signál zachycovaly ve vesmírudružice

amerického Národního úřadu pro oceán a atmosféru (NOAA). Signál dále zpracovávalo

pozemní středi sko na Aljašce nebo ve Francii. Centrála systému Argos byla ve francouzském

městě Toulouse. Souřadnice sledovaného čápa pak byly odeslány do datové sítě Českého

rozh lasu v Praze.

Hnízdo sledovala webkamera se s lunečním kolektorem. Kvůli technickým omezením probíhal

přímý obrazový přenos jen za světla. tedy přibližn ě od 5 do 21 hodin. Nešlc o klasické video.

ale o takzvanou slideshow. Webkamera vytvořila přibl ižně každou sekundu snímek. který byl

v momentě vytvořeni aktualizován.

4.2.1.3. \Vebové stránky

Africká odysea

~Io o jednoduché. převážně textové stránky. V první fázi projektu neobsahovaly žádnou

videogalerii ani audiogalerii. Jej ich součást í však byly statická mapa a automaticky



35

aktualizované informace o tom. jaké vzdálenosti čápi zvládli. zprostředkovan é pomoci s ignálů

vys ílač ů na čapích zádech přes americkou družici a francouzské výpočetn í střed isko. Stránky

byly dostupné na adrese http://capi.intemet.cz.

Kristýna živě

Stránky hyly založeny především kvůli přímému přenosu ve formátu WehVideo. Součástí

stránek byl i archiv fotografi í. obrazovýchsekvenci.jednoduchých animaci (obrázky ve

formátu gif) a videoklipů ve fonnátu WindowsMediaVideo. Stránky byly dostupné na adrese

http://kristyna.rozhlas.cz.

No.." odysea

Dominantní část i inovovaných internetových stránekse stala interaktivní mapa. na niž mohli

posl uchači sledovat cestu čápů. Tento interaktivní prvek umožnil dohledat aktuální pozice

konkrétních čápů, přiblížit si místa. kterými prolétají, a podobně. Bylo také možno sledovat

pouzevybrané čápy. Důl ežité momenty byl)' zaznamenán)' v textové podobě formou článků

s doprovodnými fotografiemi. zvuky a videozáznamy. K dispozici ke staženi byly i dříve

vydané publikace Nová odysea: Cesta čápti černych ze Sibiře do Indie a Nová odysea:

Piib ěhy Petra. Romana a Katenny ve formátu pdf. Mapovou aplikaci vytvořil programátor

Martin Straka. Stránky byly dostupné i v anglické a ruské jazykové mutaci.

Projekt ve spolupráci s Českým rozhlasem pokračoval do května roku 2008. pak, aniž by byl

ofic iá lně ukončen, skonči l . V současné době je projekt prezentován na již neaktualizovaných

stránkách w'MV.rozhlas.cv odysea a www.rozhlas.czJnatura. Č ů pi černí jsou popsaným

způsobem sledováni i nadále. jde však čistě o výzkumnou záležitost orn i to logů ze zoologické

zahrady ve Dvoře Králové.

4.2.1.5. Tvůrčí a rcalizačni tým

Miroslav Bobek

vedoucí projektu

Khalil Baalbaki

fotograf a kameraman. zároveň působil i jako překladatel při cestách do Afrik)'

Ivo Hulínský

odborník na bezpečnost datových toků. programátor. vyvinul software umožňující přenos dat

při projektu Kristýna živě



36

Jan Petrů

autor technické koncepce projektu Kristýna živě: zajišťoval snímání obrazu. přenos

videosignálu. bezpe č nostní zařízení apod.

l\ l a~daléna Piln á

produkčn í proj ektů Africká odysea a Kri stýna živě

František Pojer

zoolog, odborný konzultant

Tom Vild

autor grafické podoby první verze webových stránek Africké Odysey i projektu KriSt)113 živě

Lenka Hampapová

správce webových stránek projektu Africkáodysea

Lubo mlr Peške

tvorba textů na webových stránkách

·t2.1.6. Hodnocení projektu

Lze říci . že projekt Africká odysea (resp. Kristýna živě . Nová odysea) byl prvním

multimediálním projektem Českého rozhlasu. II něhož tvořilo vysílánina rozhlasových vlnách

jen část způsobu šířeni. Na internetové stránky týkající se tohoto projektu můžeme nahl ížet

jako na metodu, jak podpořit klasický rozhlasový formát (tzn. vysílání v ranním blokua

vpořadu Meteor) a jeho popularitu. Ve skutečnost i však šlo o první projekt, kdy byl

pos luchač užívaj ící pouze rozhlasový přij ímač výrazně ochuzen o informace. Zároveň mu

byla upřena možnost aktivně zasáhnout do tvorby pořadu. kterou měli posluchači sledující

internetové stránky. Efekt podpory popularity rozhlasového vysíláni byl spíše opačný.

Posluchači se v Českém rozhlasu dožadovali možnosti při pojit se k internetu a sledovat živý

přenos .

V projektu Africká odysea, tedy v jeho subprojektu Kristýna živě , byla poprvépoužita

populární technologie přímého obrazového přenosu na webových stránkách Českého

rozhlasu. Popularita tohoto projektu zároveň ověřila , že posluchač i mají o nové technologie

zájem. Z obsahového hlediska bylo zj ištěno. že posluchač i vnímají sledování zvířat jako

atraktivní a zaj ímavé.



37

402.2. Mládě mil énia

Projekt Mládě milénia se přímo odkazuje na Africkou odyseu a obsahově z něj vychází.

Tvůrc i chtěli pokračovat v úspěšném projektu . ale zároveň se domní vali. žepouhé vylepšen!

technologie nepřinese žádoucí inovaci a je čas pro změnu. Projekt Nová odysea. ledy

mapováni cest čá pů, sice pokra čoval , ale tvůrci chtěl i využit i možnost přirn ého přenosu.

který se stal velmi populární. Hnízdění čápů však j iž bylo zpracováno a autoři hledali jiné

zvíte . které by mo hlo posluchače zaujmout. Volba padla na nosorožce bílého ze zoologic ké

zahrady ve Dvoře Krá lové. Samice Nájin byla březí. což byl mimořádný chovatelský úspěch.

Prosttednictvim proj ektu Ml ádě milénia chtěl Český rozhlas nejen popnlarízovat ú spěchy

českých chovatelů. ale také Sl;'"' dílem přispět k z áchran ě mimořádné vzácnycb severních

bilych nosorožc ů. (BOBEK. Miroslav; HOLEČKOVÁ. Dana. Ml ádě Milénia: Ohroženi svět

nosorožců. s. 3) Producentem projektu Mládě milénia už nebyl ČRo 2· Praha. ale právě

založená redakce CRo - online. Přímý přenos probíhal od 23. července 2000 do 30. záli 2000.

Mládě Fatu se narodilo 39. června. V rámci konvenčního vysílaní byl projekt Mládě milénia

opět vysílán jako součást porodu Meteor v sobotu v 8:00 na stanic i Český rozhlas 2 - Praha.

další informace se posl uc hač dozvěděl nepravidelně v rámci j iných pořadů, často i

zpravodajských relací.

~.2.2.1 . Technické zázemí

Do výběhu nosorožc ů bylo nainstalováno pět průmyslových kamer, které vysílaly nepřetržitě .

Posluchač i mezi nimi mohli li bovolně přepínat podle toho. z kterého úhlu chtěli scénu

sledovat. Dvě barevné kamery sledovaly venkovního výběh; vnitřní kóje byly monitorovány

dvěma černobílým i karnarami a jednou barevnou. Vždyjedna vnitřn í a jedna venkovní

kamera byly vybaveny šestinásobným dálkově ovládaným zoom objektivem Seiko a

polohovací hlavicí Computar. Toto vybavení kamerového bodu umožňovalo dálkově natáčet a

naklápět kameru a nastavit požadovaný zorný úhel.

4.2.2.2. Webové str ánky

Kromě živého vysílání byly opět součást i webovských stránek w\\'\\'.rozhlas.cvmlade vysílání

i text. galerie videosekvenci ve formátech mpg a reavideo. Stránky byly dostupné i ve

francouzské jazykové mutaci.



38

I po ukončení přenosu se na webových stránkách objevuji aktualizace. které se však omezuji

pouze na text.

4.2.2.3. Tvů r ě i a realiza čn í tým

Jan Petrů

technik . odborní k na kamerové systémy

Miroslav Bobek

autor projektu

1\:0 Hulinský

odborník na streamové video

Magdal éna Pilná

produkce

Lubomír Piálek

technik. odborn ík na kamerové systémy

Petr Rosol

technik. odborník na kamerovésystémy

Jan Burger

odbornlk na strcamové video

Tomáš Bažant

programátor, tvorba webových stránek

Andrea Růžiěková

ekonomka projektu

".2.2.4. Hodnoceni projektu

Rozhlas zaháj il spol upráci se zoologickými zahradami. která se později opakovala i při

projektech Mládě pralesa a Odhalení. Nové technologie umožnily v přímém přenosu přepínat

mezi jed notlivým i kamerami, čímž měl posl uchač možnost ovl ivňovat i ndiv iduál ně podobu

mediáln ího obsah u. Zároveň šlo o skutečný přímý přenos a nikoliv o slideshow, jako tomu

bylo u projektu Kristýna živě.



39

4.2.3. Sokoli v srdci velkoměsta

Další multimediální projekt teského rozhlasu se jmenoval Sokoli v srdci velkoměsta a opět

vycházel z původního konceptu projektu Kristýna živě . ~lo o živ)' přenos ze sokolího hnízda.

které bylo umístěno na věži Týnskéhochrámu v Praze. Pravidelný ptímý pfenos byl zahájen

12. dubna 200 1 a skonči l 13. 7. 2oo \. Dne 29.3.2002 bylo opěr zahájeno vysíláni. Tentokrát

nejen z Týnského chrámu. ale i z katedrály sv. Bartoloměje v Plzni. Vzhledem k tomu. že

. pražský" sokol se do hní zda nevrátil a samička zůstala osamocená. byl posléze přenos

přesunut k budově České ho rozhlasu. kde hnízdily poštolky. Živé vysílání bylo ukončeno 23.

7.2002. 14.4. 2003 se na stránkách objevila informace, že projekt Sokoli v srdci velkoměsta

už nebude pokračovat. protože na žádném ze sledovaných míst dravci lento rok nezahnizdili.

Cílem projektu bylo ..umožni/veřejnosti nahlédnout do dění, kterénelze jinym způsobem

sledovat, a současné inf ormovat o problematice ochrany vzácnych a ohroienych sokolů

stěhovavých a dravců "ůhec " . ( Bobek. <http://WW\v·ext.rozhlas.cllsokolí200I/projek.tI>)

Odkazy na stránky Česk ého rozhlasu (W\\'W.rozhlas.czJsokoli) a projekt Sok.oli v srdci

velkoměsta se objevily na tehdy nej navšt ěvovaněj ších zpravodajských serverech idnes.cz a

novinky.cz. O aktérech projektu - sokolím páruTýna a Tycho - informovala i konvenční

média. Záštitu nad projektem převzal tehdejší pražský primátor Jan Kasl.

4.2.3.1. Technické záze mi

Od doby. kdy byla vysílána Africká odysea (resp. Kristýna živě). se technické možnosti se

výrazně zlepšily, Zároveň se i díky novým zkušenostem a poznatkům zlepšovaly v průběhu

jednotlivých ročníků . Hnízda sledovaly dvě kamery. jedna byla namířena na vchod. druhá

byla přímo součástí hnízda. Přenos byl ncpřetrži tý a kamera v hnízdu byla díky

i nfračervenému přisv ět lová nl aktivní i v noci. Kvůl i projektu Sokoli v srdci velkoměsta byl

výzkumnou skupinou působící na Č eském vysokém učení technickém (ČVUT) vyvinut

speciální software pro sledování pohybu a jeho detekci v zorném poli a záznam videosignálu.

Tento software byl později využit jako součást bezpečnostního systému na letištích v Izraeli.

4.1.3.2. Web ové stránky



40

Webové stránky opět k přím ému přenosu používalyformát integrovaného webvidea. Součásti

stránek byl krom přímého přenosu i archiv starších videoklipů ve formátu RealVideo. Dále

textové informace o dravcích. Stránka byla bohatá na nové interaktivní prvky. Posluchač i na

ní našli například počítačovou hru Obyvatelé věží. Cílem hry bylo sestavit různ é druhy dravců

na pozadí pražského panoramatu, poté k nim v dalš í úrovni přiřadit správné siluety ptáků

v letu. hnízda a podobně. Na to, že učinil správný krok. byl hráč upozorněn zvukem

imitujícím hlas daného dravce. Dále elektronické puzzle s názvem Naši dravci a pexeso.

Všechny hry byly uživatelsky příjemné a nevyžadovaly výkonný počítač. neobvykle rychlé

připojeni. ani instalaci dalších programů . Neobvyklá pro rozhlasové internetové stránkyje

absence audiogalerie. Stránkyměly i svou verzi v anglickémjazyce.

4.2.3.3. Tvůr čí a rea liza ční tým

Miroslav Bobek

autor projektu

Magda lena Pilná

produkční a autorka textů rul webových stránkách

Hynek Bulíř

Redaktor webových stránek

Ji H Ma lina

technické řešení webu projektu

Mart in Prokeš

technická podpora projektu

Kho lil Boolhoki

kameraman a fotograf

4.2.3.4. Hod noceni projektu

Obsahově projekt Sokoli v srdci velkoměsta nepřinášel nic nového a v podstatě bez výhrady

kopíroval projekt Kristýna živě. Po Mláděti milénia mohlo jít zdánl ivě o krok zpě t. Nicm én ě

výrazný posun v možnostech technologií zprostředkoval posluchači mnohem kvalitněj ší



41

zážitek. Kromě možnosti sledovat i noční přenosy a přepínat mezi kamerami to bylo i v)TaZJ1ě

kvalitněj ší video. Zároveň byl v rámci projektu Sokoli \' srdci velkoměsta vyvi nut ve

spolupráci s Českým vysokým učením technickým software. který později našel své uplatnění

jako součást bezpečnostních systémů.

Poprvé se také objevil fenomén tvorby specifických komunit, kdy se okolo mediálního

projektu vytvoří skupina posl uchačů. kletí mají o pořad in tenzivněj š í zájem a chtěj í se

spolupodílet na jeho tvorbě. Podobné komunity se budou později významnou měrou podílet

na spoluvytvářeni obsahu projektu Odhaleni. Rozhlas v případ ě Sokolů v srdci velkoměsta

například vyzýval posluchače na internetu. aby sledovali mláďata. která opouštěla hnízdo. a

v případ ě, že se bude zdát. žeje některé z nich v nebezpečí. kontaktovali tvůrce pořadu a

odborníky. Zároveň opět byly na stránkách zveřej ňovány postřehy posluchačů. kteří sledovali

přímý přenos . Pomocí nových interaktivních prvků (počítačových her) měl rozhlas možnost

zaujmout zejména mladší posluchače .

"'.2.4. Michelangelo Afriky (Sledujte zimba bwského sochaře při práci)

22. srpna 2007 zahájil Český rozhlas přenos z pražské botanickézahrady . kam byl pozván

zimbabwský sochat Lovemore Bonjisi. Umělec během dvanácti dnů vytvotil v přím ém

přenosu sochu nazvanou Africká královna. Producentem projektu byl Č eský rozhlas 

Leonardo. Vzhledem k tomu. že šlo o projekt probíhaj ící v kratším časovém úseku. neobjevil

se v konvenčním vysílání pravidelně . Na stanici Český rozhlas I - Radiožurnál byl

prezentován formou rozhovoru v pořadech Radiofórum a Třetí svět.

Přímý přenos probíhal na webových stránkách vždy v době práce sochaře. tedy mezi 12· 18

hodinou. Mezi 18-24 hodinou mohli návštěvníci zhlédnout záznam přímého přenosu. Mezi

00-12 hodinou byl vysílán kompletní záznam z předešlého dne. Projekt byl slavnostně

ukončen 29. srpna 2007. V jeho průběhu bylo vysíláni plánovaně na dva dny přerušeno.

sochat je strávil odpočinkem a prohlídkou Prahy.

...2....1. Technické zázemí

Oproti klasickým přenosům bylo vysíláni rozšířeno o multimediální část realizovanou v

populárním formátu Macromedia Flash. Slo o experimentální vysílání, které nabízí na rozdíl

od jiných běžn ě používaných technologií na internetu více interaktivních prvků. např.

pohodlné zobrazení doplňkových informací přímo v samotném přehrávači . N á v ště vnlc i mohli



42

diskutovat o tom. jakou sochu autor tvoří . případně klás tdotaz)" pozděj i navrhovatnázev pro

sochu.

4.2.4.2. webové stránky

Projekt byl dostupný na stránkách wv,'w.rozhlas .czlsoc ha.Součástí stránek byla fotogalerie,

audiogalerie i videogalerie. Z každého dne přímého přenosu byl sestříhán zhruba minutový

videoklip. V audiogalerii byly k dispozici kratké spoty ve formátu mp3, které mohl posluchač

vyslechnout buď formou streamu nebo si j e stáhnout d o svého počíta če . Šlo o informace o

Zimbabwe nebo krátké postřehy soc haře .

4.2....3. Tvůrčí a realizačn í tým

lva Joná~ová

redaktorka a autorka projektu

JiH Ma lina

technické řešeni webu projektu

Mart in Pro kcš

technická podpora projektu

Khalil Haalbaki

kameraman a fotograf

Petr Slav ik

kameraman a střihač

Saša Vojta

kameraman a stři hač

Ladislav M ylák

technická podpora projektu

Petra Hanzelková

marketing a PR projektu. produkce



43

4.2.4.4. Hodnoceni projektu

Projekt přines l oživení předevš ím z tematického hlediska. Poprvé nebyl vytvořen kvůl i

sledování zvířete. ale šlo o umělce tvořícího sochu. Způsobem zpracováni se Michelangelo

Afriky podobal ostatním multimediálním projektům Českého rozhlasu.

U.5.Mládě pralesa

18. srpna 2008 zaháji l Český rozhlas ve spolupráci se zoo Dvůr Králové další multimediální

projekt nazvaný Mládě pralesa. Opět šlo o sledováni březí samice. tentokrát žirafy okapi

Ethany. Tuto volbu tvůrci projektu zdůvodnili tak. že narozeni mláděte žirafy okapi je stejn ě

jako \'případě bílého nosorožce, kterým se zabyvo t projekt .\ fládé milénia. w/ký chovatelsky

úspěch. Projekt Mládě pralesa měl přispěl k lepši informovanost ío tomto lozácném zviieti a

podpoří projekty na jeho ochranu re mině přírodě.

« htlp://www.rozhlas.czlmladepralesa/cilel». P/imý přenos skončil 15. ledna 1009.

Producentem Mláděte milénia byla digitální stanice Český rozhlas Leonardo. Projekt byl

součást í kmenových pořadů Leonarda Vstupte! a Monitor a bloků Dopoledne s Leonardem a

Odpoledne s Leonardem.

4.2.5.1. Technické zázem i

Z hlediska technologií nebylo využito nic nového.

4.2.5.2. Webové stránky

Projekt hyl dostupný na stránkách www.ro7.hlas.czJmladepralesa. Dominantní část stránek

tvoři l přímý přenos z výběhu žiraf okapi. Posluchač i opět mohli přepínat mezi někol ika

kamerami a volit. z kterého úhlu chtěj í scénu sledovat. Součásti webových stránek projektu

Mládě pralesa byla audiogalerie, videcgalerie. obrazová galerie, textové informace o žirafách

okapi. Interaktivní prvky kromě diskuzi pod články chybě l y. Stránky byly dostupné i

v angl ičti ně .

·1.2.5.3. Tvů rě ! a realíza ěn í tým

Miroslav Bobek

vedoucí a autor projektu

Petra Hanzelková



44

market ing a PR projektu

Kristýna Richterová

produkce

Klára .Ianečkov á

produkce

Jaros lav Petffček

grafika we bových stránek

Zuzana Šmejkalová

redakční práce, tvorba obsahu webových stránek

Jiří Malina

odborník na tec hnologie přenosu

Vlastislav Matoušek

odborník na technologie přenosu

Martin Prokeš

odborník na technologie přenosu

Khalil Baalbaki

kameraman a fotograf

Vladimír Tax

překladatel webových stránek do angličtiny

4.2.5.4. Hodnoceni projektu

Projekt hyl technicky dobře zpracován. nepřin á šel však nic nového. a 10 ani z obsahového

hlediska. Internetové stránky byly oproti stránkám předchozích projektů chudší. Chyběly

především interaktivní prvky. Mládě pralesa probíhalo současnč s projektem Odhalení. Podle

způsobu provedení nešlo o jeho plnohodnotnou alternativu. ale jen o doplňkový projekt. Svou

koncepcí se podobal spíše starš ímu Mláděti milénia.

4.3. Sbr nutí historie multimediá lnich projektů v Českém rozh lasu

První multimediální projekt vytvořil Český rozhlasj iž v roce 1995. kdy propojil konvenční

rozhlasové vysílání s internetovou stránkou. Posluchač i s přístupem k internetutak měli

možnost získat doplňkové informace v podobě obrazu. zvuků a textu. V roce 1998 byl poprvé

použil živý přenos z webkamery. Posluchač i získali možnost spolupodílet se na tvorbě pořadu



45

tím. že upozorní na zaj ímavé momenty. které pak autoři zakomponovali do rozhlasového

vysílání. Pořad Africká odysea vysílal stanice Česky rozhlas 2- Praha.

V roce 2000 navázal Rozhlas spolupráci se zoologickou zahradou ve Dvore Králové a použil

vylepšený koncept živého přenosu na internetových stránkách pro projekt Mládě milénia.

Tentokrát šlo o nepřetržit é vysílání, posluchači mohli mczijednotlivými kamerami přepínat a

individuálně se spolupodilet na tvorbě mediálního obsahu v reálném čase. ProjektemMládě

milénia se profiloval nově založená redakce Český rozhlas- Online.

V roce 2001 se rozhlas projektem Sokolí v srdci velkoměsta vrátil k původní idej i - sledování

zvířa t v přírod ě . Tentokrát ovšem s rozšířenými možnostmi díky novým technologiím ( noční

natáčení. přímý přenos. speciální software apod.). Posluchači byli opět přímo vyz ýváni, aby

se spolupodíleli na tvorbě pořadu. Okolo projektu se sdruž.ila komunita příznivců. která opět

upozorňovala na zaj ímavé momenty přenosu a sama spoluvytvářela textové obsahy a

dramaturgickým způsobem zasahovala i do audiovizuálnísložky stránek.

Vroce 2005 byl zaháje n projekt Odhaleníjako reakce na v Česku nový formát takzvaných

kontejnerových realityshow. Projekt sledující život gonii tlupy v pražské zoologické zahradě

měl zároveň zpopularizovat novou digitální stanici Český rozhlas Leonardo. V pavilonu goril

nížinných bylo nainstalováno celkem 16 kamer, 4 umožňovaly nepřetrži tý pHmý přeno s.

Vznikaly i videomagaziny, které byly vlastně plnohodnotným televizním produktem. Toto se

potvrdilo i ve chvíli, kdy tyto magazíny začala bez úpravy vysílat Česká televize jako součást

ranního vysílacího bloku. Nastávala paradoxní situace, kdy se v závěrečných titulcích objevilo

upozornění , že obrazový materiál pro Českou televizi připrav i l Český rozhlas, V projektu

Odhalení byla využita mimořádně široka škála multimediálních prvků , Projekt se zároveň

vyznačoval výraznou interaktivitou.

Projekt Michelangelo Afriky, probíhající v srpnu 2007, přinesl předevš ím tematické oživení.

Způsobem zpracování se projekt podobal ostatním multimediálním projektům, dominantním

prvkem byl přímý přenos z webkamery. ale hlavním aktéremnebylo zvíře, nýbrž umělec

tvořící sochu.

V roce 2008 byl jako pokračování projektuMládě milénia ze zoologické zahrady odvysílán

časově ohraničený projekt Mládě pralesa. Obsahově i technickým zpracováním se oba

projektyvelmi podobaly.

Český rozhlas j ednoznačně patřil k českým institucím. které začaly zavádět nové technologie

do svých struktur krátce poté, co začaly být dostupné. Z hlediska technologii byly



46

multimediální projekty Českého rozhlasu vždy na špič kov é úrovni. Projekty měly a mají

edukativnl hodnotu a tím plní svou veřej noprávní funkci. Zároveň seznamují posluchače

s užíváním nových technologii. V průběhu vystlání multimediálních projektů to bylo

například video integrované do webové stránky. rozmanité videoformáty v mpeg, realvideo.

Na rozdíl od rozmanitosti technologické je však různorodost obsahová v tuto chvíli

minimální. Úspěšnost a atraktivita březího zvířete jako ústředního motivuzpůsobila, žejsou

všechny další projekty poněkud monotematické.

4"'. Postoj Rad}' Českého rozhlasu k multimedi álnim projektům

Postoje Rady Českého rozhlasu k multimediálním projektům v podstatě odráží rozdflné

názory na to, jakým směrem by se měla rozhlasová práce v době digitalizace rozvíjet. Tyto

názory jsou ve zjednodušené podobě reprezentovány tvrzením místopředsedkyn ě Rady

Českého rozhlasu Dany Jaklové. že ,,rozhlas nemá dělat televízt: (Jaklové.

<hnp://www.radio.cz/cz/zpravy/84636» na straně jedné a názorem bývalého radního Štěpány

Kotrby, že Český rozhlas musí uděíot něco pro /0 . aby nebyl vnímánjako dosluhující m édium

pro důchodce. ale jako lídr v technclogíck ém rozvoji" (Kotrba,

<http://www.hlisty.cz/2007/8/6/art35661.html>).

Rada Českého rozhlasu vydala n ě koli k usneseni, která se různou měrou dotýkají

multimediálních proj ektů . Ta pak vyvolala intenzivní nesouhlasné reakce u části posluchačů .

Nejdůleži t ějš l j sou v tomto směru usnesení 58/06 a 57/07.

V usnesení 58/06 přijatém na schůzi konané 28. 6. 2006 v sídle Českého rozhlasu Brno Rada

t Ro požádala generálního ředitele o zpracování programového auditué Ro !JpO/1I

s fo rm átovym í manuály pořad/i v souladu s Plánem dalšího rozvoje a o jeho předání Rudé

é Ro do konce října 2006. Radaproto zároveň žádá. aby é Ro do ptedložení a schválení

programového auditu a Plánu dalšího rozvoje pozastavil piipravupltinovaných

programovychfomuuů a stanic.i Zápis ze 6. schůze Rady Českého rozhlasu.

<http://ww\'•.rozhlas.czJrada/zapisy06/ zprava/257392» . Tento návrh vznesla

místopředsedkyně rady Dana Jaklová a byl schválen hlasy šesti členů rady; jeden se zdržel a

jeden byl proti.

Na veřejn é schůzi, která se konala 30. 5. 2007 v Přednáškov ém sálu v Národnim muzeu, Rada

Čro přij ala usneseni 57/07. v němž se přímo hovoří o multimediálních projektech. Rada CRo



47

doporučuje generálnímu řediteli Čko přehodnotit jednotlivé multimediální projekty, zvlášt ě

projekty digitální stanice Leonardo, 010 piedevšim z hlediska efektívíty vynaioženych

finančnich prosttedků. a zárm'eň z\'átit možnost vyuiiti těchto prossiedků re prospěch

programlí regionálních studii a cetoplošnych stanic é Ro. (lápis z 5. schůze Rady Českého

rozhlasu. <http://www.rozhlas.czlrada/zapisv07/ zprava/350832» .

Vod ůvodn ění usnesení stálo. že Rada t Ro je přesvědčena. že vznikem dalších digitálních

stanic by v současné době nebyly hospodárně využity prosttedky rozhlasových

koncesionářů ." (Potůček. <W\V\v.digizone.czJaktualitv/rada-ero-proti-dalsim-digitalnim.

stanicim>).

Situace je v tuto chvíli poněkud nepřehledn á . V souvislosti s těmito usneseními byl zrušen

naplánovaný multimediální projektČeského rozhlasu Online s pracovn ím názvem Rodina

světa. který měl mapovat život domorodců ve vesnici v africkém Senegalu. Nicm é ně Český

rozhlas Leonardo uvedl dvaj iné nové multimediální projekty, a to Michelangelo Afriky

(srpen 2007) a Mládě pralesa (srpen 2008 až leden 2009). Zároveň byl v březnu 2009

obnoven projekt Odhalení.

S ukončením multimediálních projektů nepřímo souvisí i usneseni Rady Českého rozhlasu

138/08 schválené 26. listopadu, které obsahujedoporučení , aby byla změněna koncepce

zpravodajs kého serveru. " Rada Čko doporučuje generálnímu řediteli é Ro. abyse rozhlasové

poplatky vynakládaly na lakovou podobuzpravodajského webu, klerá hy se nesnuiila

konkurovat komerční", intemetovym zpravodajským servenim (l televiznímu vys íl áni. P ňjde o

doplňkovou službu pro posluchače. kde prioritoubude rychlý (l přehlednýpievod

rozhlasovýchpiisp ěvk ů pro zpravodajský web. " ( Zápisz ll . schůze Rady Českého rozhlasu

<http://www.rozhlas.czJrada/z.apisy08/J prava/519630>)

Podle Miroslava Bobka se tak rozpočet internetov éhozpravodaj ství snížil do té míry, že k

jeho realizaci bude nutné využívat kapacit Českého rozhlasu Onlíne prá\'~ na úkorj iných

projektů. (Bobek. <hnp://gorily-online.nazory.cz/hlavni.htm>

-lA.1. In iciat iva Gorily online v ohrožení

Vzhledem k tomu. že z multimediálních projektů Českého rozhlasuje to právě Odhalení.

které je nej populárněj š í a nej výraznějš í . je částí veřejnosti tento spor vnímánprávě jako

.,souboj o gorily onllne.'' Příznivci projektu Odhaleni založili v reakci na ukončeni projektu 9.



48

l l. 2008 iniciativu Gorily onlinc v ohrožení a usilovali o to, aby projekt pokračoval. Ředite l

Česk ého rozhlasu 8 Online a autor projektu Miroslav Bobekse k problematice vyjádřil tak. že

on sice reality show pozastavil. ale především kvůli vněj š ím okolnostem. Opakovan ě,

naposledy letos \' létě, jsme uvažovali o modifikaci a oživeni tohoto projektu; vždyjsme ,'f ak

narazili na nepřekonatelné problémy. které mají kořeny zejména v negativním postoji Rady

Českého rozhlasu k multím édí íím. Podotýkám. že nikdo nám \' ničem nebránil. alejestliže

jednání s klíčovým členem managementu CRo o dalšim fXJSIUpu končí slovy 'ať to nic nestojí',

jisté chápete, že stětí lze něco dělat. (Bobek. <http://gorily-online.nazory.cz/hlavni.hun>l,

Iniciativa Gorily Online v ohrožení tedy začala směřovat své snaženi k Radě Českého

rozhlasu. Rada t Ro na svých oficiálních webových stránkách v reakci na dopisy členů

iniciativy a jej ich přítomnost najednáních rady zveřej nila 10. 12. 2008 prohlášení, kde

distancuje od ukončení projektu a uvádí. že znovu důrazně upozorňuje na tu skutečnost. že o

projektu Odhalení nerozhodovala a nepřijala žádné usnesení zastavuj ící tento projekt. Rada

Českého rozhlasu v letošním roce pouze vyslechla informaci o závěru vedení L: Ro tento

projekt ukončit . Je plně v kompetenci vedení L:Ro se takto rozhodnout. Rada Českého

rozhlasu v roce 2007 přijala usneseni č. 57107. které se obecně týk ů všech nových projektů na

základě nutné efektivnosti vynakládaných finančních prostředku. A to bez rozdílu. o který

projekt se jedná. ať je multifunkční 1 nebo ne. Rada Českého rozhlasu schvaluje rozpočet ČRo

a musí veškeré jeho položky sledovat. (Prohlášení rady ČRo,

<http://www.rozhlas.czlrada/portall>)

Situace se vyhrotila. když se členové iniciativy Gorily online v ohrožení spojili s dalšími

posluchačskými iniciativami kritizujícími Radu Českého rozhlasu, a sice Nechceme přel adi t

(Nemáme kam)? a Prow ave. a začal i usilovat odvolání radních. Dvě č lenky iniciativy Gorily

online v ohroženi napsaly dopisy několika poslancům Parlamentu české republiky. ve kterém

si stěžuj i na chování radních. Zejména jim vadí údajné napadání generálního ředitele Českého

rozhlasu. nevůle k dialogu s veřejností a neochota podporovat multimediální projekty a žádají

změnu rady.

1 Stermínem ..multifunkční" místo multimediální jsem se setkala pouze v dokumentech Rody
Českého rozhlasu . Je všck možné. že jde pouze o překlep.
2 Iniciativo Nec hceme přelcdit (nemáme kam) nesouhlasí skoncepcí zpravodajské stanice
Český rozhlas I Radiožurná l. ProWove usiluje o to. aby byla rád iu pro mladé posluchače

stanici Český rozhlas 4 Rad io Wave navráceno analogová vysRad frekvence.



49

Rada Č eské ho rozhlasu vydala prohlášení, že s nastín ěnými obviněními nesouhlasí a považuje

je za trestně postižitelné. Na dopisy zareagovala 25. února2009. kdy veřejném zasedání

schválila usnesení č . 21109. ve kterém pověřila svého předsedu ing. J iřího Floriana. aby

připravil prám; kroky vůči pí n asIl! Strakové re věcí pomluvyna n ěkter é členy Rady Čko.

uveden ě \' žádosti z 2-1. 2. 2009, a ,..ů či pí Jané Hofmanové ve věci uvád ěni nepravdivych

údajI; a pomluvy uvedenych l' dopise jak pi Miroslavě Němcové z 20. J. 2009, lak pí Michaele

Šojdrové z 20. / .2009 (Zápis z 2. veřejné schůze Rady t eského rozhlasu.

<http://www.rozhlas.czJradnlzapisy09/Jprava/552122>)

Iniciativa Gorily online v ohrožení společně s iniciativou Nechccmc přeladi t (Nemáme kam) a

občanským sdružením ProWave 4. března 2009 zaslalado poslanecké sněmovny další dopis.

v něm píše. že mají důvodnou obavu. že RadaČeského rozhlasu porušuje povinnosti uložené

zákonem 484/ 1991 Sb.•jakož i jin é zákony. Nesouhlasí zejména s tím. že RadaČeského

rozhlasu vytvoři la institut místopředsedů. omezuje právo veřej nosti být přitomna na

zasedáních. nesprávně nakládá s osobními údaji a šikanuje generálního ředitele Českého

rozhlasu Václava Kasíka. (<http://gorily-

online.nazory.cz/download/stanovisko_kv_02_03_2009.pdf.>)

V době dokončení této práce není zatím znám výsledek tohoto sporu mezi Radou Českého

rozhlasu a dvěma členkami iniciativy Gorily online v ohrožení. ani skutečnost. zda skutečně

dojde k projednávání před soudem.



50

5. Projekl Odha lenf

5.1. Základní informace

Projekt s názvem Odhalení zahájil Český rozhlas 7. listopadu 2005. Jeho původním cílem

byla propagace nové digitální stanice Leonardo. Zaměstnanci Českého rozhlasu _ Online pod

vedením Miroslava Bobka vytvoři l i svou vlastní reality show, která měla evokovat formáty

typu .big brother". Ve spolupráci se Zoologickou zahradou Praha umístil Český rozhlas do

pavi lonu goril nížinných šestnáct kamer s mikrofony. Formát Odhalení byl označen jako

"multimediální projekt" .

Projekt Odhalení navazoval na předchozí projekty. které byl)' založeny především na přímých

přenosech zvířat. Myšlenka umístit kamery do výběhu lidoopů byla v Českém rozhlase

projednávána již v roce 2003. Miroslav Bobek se však domníval. že by takový projekt

nepřinášel nic nového a nebyl sám o sobě nosný. V roce 2005 byl českému divákovi (resp.

pos luchači) poprvé představen na komerčních televizníchstanicích formát kontejnerové

reality show. Autofi Odhalení využili vlny zájmu a zároveň kritiky. které nový formát

vyvolal. Původně měli být sledováni orangutani. vzhledem k nevhodným dispozicímjejich

pavilonu, které neumožňovaly vytvoření technického zázemí. ale bylo rozhodnuto, že se

kamery umístí do výběhu jiných lidoopů. goril. Autorem loga projektu Odhaleníje Štěpán

Kotrba, název vymyslel redaktor Českého rozhl asu 2 - Prahy Robert Tamchyna.

V rámci reklamní kampaně byly do médií záměrně uvolněny falešné inforrnace. kteréměl y za

úkol vzbudit zájem. Objevila se napřík lad informace o tom. že cel}' projekt bude Český

rozhlas stát tři sta mi lionů korun, Zároveň byli novináři utvrzováni v tom, že výhra ,,12

melounů" znamená skutečně dvanáct milionů korun. Tvůrčí tým také nechal zaregistrovat

kromě skutečného loga i loga s fiktivními názvy, například Český rozhlas Dvanáct melounů .

Projekt Odhalení byl dostupný na internetu. kde vznik ly webově stránky

\';'WW.rozhlas.czJodhaleni. Dominantní části projektu byl takzvaný ..denní sestřih'', kdy se ve

zhruba pětiminutov ém obrazovém bloku objevily nejzaj ímavější momenty z materiálu

získaného za celý den komentované dvěma moderátory. Zároveň existovalo přím é propojení

s kamerami a bylo možné živě sledovat dění v pavilonu. Část projektu Odhalení {denní

sestřihy) přejala Česká televize a vysílala je jako součást ranního a dopoledního bloku. Další

část - zvukové formáty - vysílal Český rozhlas. a to předevš ím nová digitální stanice Český



51

rozhlas Leonardo v rámci pořad ů Vstupte, Monitor a bloků Dopoledne s Leonardem a

Odpoledne s Leonardem.

Projekt byl zmiňován médii po celém světě . Zmiňovalo se o nich zpravodajství agentury

Reuters. které pak otiskly například The Independent (USA). Libération. La Rcpublica

(Francie). Dominiean Today (Dominikánská republika), Hindustan Times (Indie). Taipci

times (Tchajvan), internetové servery Yahoo ltalia, www.stereo č . i t (Itálie),

www.unionradio.net (Venezuela) a další. Obrazové záběry převzaly naptiklad americká

televizní stanice Fax News č i britská BBC News.

Projekt zatím proběhl ve třech částech. Původní projekt Odhaleni s podtitulem Tak trochuj iná

reality show trval od 7. listopadu 2005 do 15. ledna 2006. Jeho cílem byla především snaha

zesměšni t form át kontejnerových reality show. (Proto byl projekt Odhaleni v n ěkterých

médiích zmiňován jako Hra o dvanáct melounů. Nejvyššl výhrou v reality show na

komerčních televizních stanicích bylo jedenáct milionů korun.) K ukončeni přímých přenosů

z pavilonu goril došlo společně s vyhlášením konce tak Trochujiné realityshow. Další část

byla na zákl adě diváckého úspěchu zahájena 2. listopadu 2006a trvala v různých podobách

do 4. prosince 2008. kdy byl zveřej něn záměr projekt ukončit. a to z důvodu. ner ě mají

kořeny zej ména v negativním postoji Rady Českého rozhlasu k muítim édiiim (Bobek.

<http : //gori ly~on l i ne .nazory .czJh lavni .htm>) . Ptimý přenos z pavilonu měl být zastaven do

konce roku 26. března 2009 proběhla tisková konference, na niž bylo oznámeno

znovuobnoveni projektu Odhalení. tentokrát s podtitulem Odhalení v roce gorily. Tým pod

vedením Miroslava Bobka odcestoval do Afriky. kde navštívil záchrannou stanici Limbe

Wildlife Center v Kamerunu a rezervaci Dzanga Sangha ve Středoa frické republice. Odtud 3.

dubnaa 6. dubna vysílali od 14 do 15 hodin v přímém přenosu videa na webu na

www.rozhlas.cz/odhaleni, Dále se na webu pravidelně objevovala videa. fotografie, texty i

audiozáznamy z rezervace. Nadále probíhal i přímý přenos z pavilonu v pražské zoologické

zahradě.

S.2. Časová osa

Vzhledem k tomu, že projekt Odhaleni nebyl nikdy zcela ukončen. ale několikrát byl

modifikován a částečně přejmenován. může být komplikované zorientovat se vjednotlivých



52

událostech a správně je časově zařadit. Proto je součástí této práce i stručná časová osa

mapující nejdůležitější momenty projektu.

Fáze 1. Odhalen í> Tak trochu j iná realit)"show

7. II . 2005 - Multimediální projekt Odhalení je oficiálně spuštěn. Na internetových stránkách

se v pravidelných intervalech objevuji videa. audio záznamy. fotogalerie i textové soubory.

Funguje i přímý přenos z pavilonu goril v pražské zoo, diváci mohou přepínat mezi č tyřm i

kamerami. Zároveň je jako reminiscence na reality show, které právě vysílají komerčn í

televizní stanice. vyhlášena soutěž, kdy diváci průběžn ě hlasuj í prostředn ictvím krátkých

textových zpráv. Výtěžek je věnován záchranné stanici pro handicapované gorily Limbe

WildJi fe Center v Kamerunu.

8. 11 . 200S - Zač íná pravidelné vyslláni na programechČeské televize. Části projektu

Odhalení vysílá Český rozhlas Leonardo jako součást pořadu Vstupte. Monitor a bloků

Dopoledne s Leonardem a Odpoledne s Leonardem.

10.1.2006 - Diváky nejočekávaněj ší informace. a sice odpověď na otázku, jakého pohlaví je

gorilí mládě Moja, byla zveřejněna na televizním kanálu C1'24.

15. 1. 2006 - Projekt je s lavnostně ukončen . Nadále však funguje web

www.rozhlas.czJodhaleni s kompletním archivem.

27.5. 2006 - Český rozhlas vydal své vůbec první DVD. Slo o pěl hodin záznamu z projektu

Odhalení rozdělených na dva disky. První obsahoval televizní magazíny se sestřihem d ě ní v

pavilonu. na druhém byly bonusy jako napfiklad medailonky jednotlivých zvířat nebo

dokument o vzniku a průběhu celého projektu.



53

15. 10. 2006 - Multimediální projekt Odhalení reprezentovan ýprávě dvoudiskovým DVD

získal hlavní cenu v prestižní soutěži Wildscreen v kategorii ARKive INTERACT1VE

AWARDS'

Fáze 2. Odhalen i - Pomáháme gorilám

2. 11 .2006 - Na základě posluchačského úspěchu byla zahájena druhá fáze projektu. nazvaná

Pomáháme gorilám. Znovu byl spuštěn nepřetržitý pfimý přenos z pavilonu goril. Projektu

Odhalení byl na stanici Leonardo věnován vysilací čas každý čtvrtek v 10:30. Zároveň bylo

obnoveno vysílání v České televizi. a to v rámci ranního bloku na ČT I Dobré ráno v 6:40 a

8:40.

19.1 .2007 - Gorila Kamba má nedlouho před porodem. Rozhlas nabízí Sv)111pos l uchačům

možnost zaregistrovat se na stránkách projektu Odhaleni. pokud chtějí být emailem

upozorněni na počátek porodu. Jedna z kamer s nočním vid ěním sleduje nepřetržit ě gorilu

Kambu.

II..t 2007 - Gorila Kamba porodila mrtvé mládě. Tuto událost si následující den jako hlavní

zprávu na titulní straně zvolí prakticky všechny české deníky (Právo. všechny mutace Deníků

Bohemia, Šíp, Mladá fronta Dnes. Metropolitní expres, Lidové noviny, Blesk, Aha, 24 hodin).

výj imku tvoří deníky Sport a Hospodářské noviny. což je s ohledem na jejich specifické

zaměřen í pochopitelné. Český rozhlas vydává tiskovou zprávu. že v časovém rozmezí od I. I,

do ID. 4. 2007 navštívilo web projektu Odhalení 269 647 unikátních IP adres,

12.4.2009 - Nadále pokra čuje pfímý přenos z pavilonu. Kamer)' jsou ovládané v pracovních

dnech mezi 10.00 až 14.00. Řídí je nejen pracovnici Rozhlasu. ale i aktivní č lenové komunity

diváků. kteří získal i od Českého rozhlasu software umožňujte! ovládat kamery ze svých

domovů. Tito lidé pracovali bez nároku na honorář .

1 Jde o soutěž mediá lních projektu souvisejících s přírodou . Ceno Pando Aword , které se také
řik ó "divoký Oskar" , se předává každý rok v anglic kém Bristolu. Soutěž sponzoruje časopis

Notiono l Geographic .



54

30.5.2007 - Gorila Kijivu porodila živé mládě . Zájem médi í byl sice menši než v případě

nezdařeného porodu Karnby. ale přesto si tuto událost následující den zvolily jako hlavni

zprávu na titulní straně deníky Šíp. Pražský deník. Metropolitní expres. 24 hodin. fotografie

Kij ivu a mláděte se objevila na titulní s traně deníku Právo.

18.2.2008 - Vzhledem k intenzivni komunikaci na diskusních fórech stránek projektu a

snahy některých uživatelů poděli t se s ostatními návštěvníky stránek o vlastní názory na

gorily. jej ich fotografie a podobně. Rozhlas zakládá stránku hup:l/gorili-blog\'.rol..hlas.Cl.

Každý, kdo se přihlásil . dostal možnost založit si vlastní bloga vkládat do něj fotografie i

videa goril.

9. 11.2008 - Zveřejn ěn poslední magazín. Zároveň se na stránkách objevil text, který

v podstatě oznamoval ukončení projektu. ..Protože nej sme vs ítuact. kdy bychom mohli náf

projekt posunout na nomu IÍrowň. rozhodli jsme se ukončit přípravu televizníchpořadů a

stránky Odhalení svčťit rám, autorům blogti a diskutuj ícím, Imem etovy přenos ,'Jak pro:atim

budepokračovat. " V tiskové správě. kterou vydal Český rozhlas Leonardo, se pak přímo

mluví o dlouhodobé nepřtzni Rady Česk ého rozhlasu vůči multimediálním projektům. (zdroj)

30. ll. 2008 - České centrum v Moskvě uspořádalo na přelomu listopadu a prosince 2008

výstavu fotografií z projektu Odhalení v rámci knižního veletrhu Non Fiction. Výstava pak

byla znovu uvedena 20. kvě tna 2009 v Českém centru v Moskvě , na podzim roku 2009 by

měla být součástí expozice tamního přírodovědeckého Darwinova muzea.

Fáze 3. Od haleni v roce gorily

26. 3. 2009 - Na tiskové konferenci je oznámeno pokračování projektu Odhalení. Tým

složený ze zaměstnanců Českého rozhlasu pod vedením Miroslava Bobka odjíždí do Afriky.

kde chce v Kamerunu navštívit záchrannou stanici Limbe Wildlife Center. s niž v rámci

projektu Odhalení Český rozhlas spolupracuje. a ve Středoafrick é republice pak rezervaci

Dzanga Sangha, kde žije skupina habituovaných goril.



55

t. 4. 2009 - Na stránkách Odhalení se objevily první informace cestopisného charakteru ze

střední Afriky. Šlo o články a fotografie.

3.... 2009 - Na stránkách je odvysílán přím)' přenos z centrapro handicapovanégorily Limbe

Wild Life Center v Kamerunu. Přenos trval od 14.00 do 15.00 a byl dostupný nejen na

stránkách www.rozhlas.czlodhaleni. ale i na stránkách organizace OSN. kde byl simultánně

tlumočen do angličtiny . Kvalita obrazu i zvuku byla horší. než jiná videa zveřejňovaná

v rámci projektu. To bylo způsobeno záměrně sníženým datovým lokem. aby vysílání

proběh lo s minimálním počtem výpadků. Přímý přenos byl přesto č tyři krát na krátkou dobu

přeru šen. ale vždy se podařilo spojení obnovit. Součást í přenosu bylo někol ik předtočen ých

videi. které představovaly projekt Odhalení. Limbe Wild Life Center a aktivity na ochranu

goril ve volné přírod ě . Recipienti byli vyzývání, aby kladli prostřednictvím internetových

stránek dotazy, na něž chtěj í znát odpovědi a dali vědět. na co se má upřít pozornost

kameramana.

6.4. 2009 - Odvysílán druhý hodinový přímý přenos z Limbe Wild Life Center. Oba přenos)'

jsou součást í archivu stránek.

14. 5. až 17. 5. 2009 - Proběhl v rámci 15. ro čníku knižního veletrhu Svěl kníhy 2009

Festival Odhalení. kde pracovníci Českého rozhlasu prezentovali projekt. fotografie. videa a

hovoři li o aktivitách naplánovaných v budoucnosti.

5.3. N ávš tě vnost webových stránek

Névšt ěvnost první fáze projektu Odhalení Tak trochujiná reality show je v zásadě v'elmi

dobře zmapovaná. V době zahájeni projektu. tedy v listopadu 2005. předčila návštěvnost

stránek Odhalení všechny ostatní weby Českého rozhlasu. a 10 i nej navštěvovan ěj š l

zpravodajský web Českého rozhlasu I Radiožurnálu. V prosinci návštěvnost částečně klesla.

přesto se držela výrazně nad průměrem n á v š t ěvnosti ostatníchwebů Českého rozhlasu.

Společně s weby Českého rozhlasu 8 Online a webemČeského rozhlasu Leonardo tvoří

nejnavšt ěvovan ěj š í složku na serveru Českého rozhlasu.



56

2005

1000 000

900 000

800 000

700000

600 000

500 000

400000

200 000

•~\ / \

\ /••

•

•

o

--+-- tRo 1.. 2pf3...ooa.stvi

___ Prn + k\Ara

č ses + PltiCI~Jka

a Odt\:lleni

• trt&'Tl9l ...Leo+O<tlaleni

mA regon

--o- Irle'nE'l. bez Odhalení

0-'---- -
1 :2 3 J 5 5 7 8 9 10 II 12

Zdroj: Výročnl zpr óvo Rady Českého rozhlasu o č innost i Českého rozhlasu za rok 2005

V roce 2006 byl záj em návštěvníků webových stránek projektu Odhaleni nejvyšší v lednu.

kdy soutěž ••Tak trochu j iná reality shoc...• vrcholila. Po vyhlášení výsledků a ukončení

projektu návštěvnost stránek klesla. Důvodem bylo zejména zrušeni přím ého přenosu . Velmi

nízká byla návštěvnost v letních měsících . kdy nebyly připravovány televi zní magazíny.

K významné mu ná růstu došlo v listopadu. kdy bylo ohlášeno pokračováni projektu a obnoven

pHmý přenos z pavilonu goril. V tomto měsíci se počet návštěv dostal nad prům ěrnou

návštěvnost stránek Českého rozhlasu 6 a publicistických webů i webů Českého rozhlasu 3

Vltava. Českého rozhlasu Ddur a kulturních webů českého rozhlasu.Návšt ěvnost v prosinci

opět poklesla. a to zhruba na průměrnou spo lečnou návštěvnost webů Českého rozhlasu 3

Vltava,Českého rozhlasu Ddur a kulturních webů Českého rozhlasu.

V době vyvrcholení soutěže ..Tak trochuj iná reality show" překonala společná návštěvnost

webů Českého rozhlasu 8 Online. Českého rozhlasu Leonardoa webu projektu Odhalení

prům ěrnou návštěvnost nejnav š t ěvovančj šfho webu Č esk é ho rozhlasu. tedy stránek Česk é ho



57

rozhlasu I Radiožurnálu a jeho zpravodajského webu iZumal.cz. Nejvyššl návšt ěvnost, tém ě ř

mil ion návštěv. zaznamenaly tyto stránky (tRol a iZumal.cz) v květnu. a to v souvislosti

s tzv. Kubiceho správou. Jednalo se omimořá dnou událost. následujícíměsíc návš t ěvnos t

opět klesala ke svým obvyklým hodnotám.

2006

\
"

1000 000

900000

800000

700000

600000

500000

400000

300 000

200000

•

•"", '., ,..
: \, .,,
, '.,. .
• •

\!• \/ V• • •
•

___ ČRo , .. Zpr:hO:l~.$lv i

___ Pf3ha .. Ir.lIt\6.l

v java .. Od", .. klJ1i1i1

ČRo6 .. ptbICl51 II

OdhalenI

• rtemet .. Leo t Od1.llenl

mlJti-.g.on

- . - .nlemet bezOdha'eni

100 000

0 -'-- - - - -----
1 2 3 ~ S 5 7 a 9 10 11 12

Zdroj: Výroční zprávo Rady Českého rozhla su o činnost i Českého rozhlasu za rok 2006

5.4. Financování

Většina náklad ů Českého rozhlasu byla hrazena z rozpočtu Českého rozhlasu 8 Online. který

na začátku roku 2006 tvořil s Českým rozhlasem Leonardo j ednu organizační jednotku.

Částečně byl také projekt financován pobídkovoudotací tehdejšího Ministerstva informatiky

České republiky na podporu vysokorychlostnfho internetu v celkové výši 2 800000 Kč.

Čerpání peněz bylo podmíněno finanční spoluúčast í Českého rozhlasu a pokračováním

v přímých přenosech z pavilonu.



58

Pro realizaci projektu byla zakoupena videotechnika za zhruba 2,5 milionu korun. Toto

vybavení nadále používá zejména Český rozhlas 8 Online k přípravě dalšíc h multimediálních

obsahů .

Zakoupená videotechnika podle plátcň

(Seznam konkrétní videotechniky viz pfí loha)

Zdroj : Vyročm zpráva zprava o hospodařeni za rok 2006

ICeský rozhlas 710 419 Kč

IČeský rozh las 8 Online 74 685 Kč

Grant Ministerstva informatiky CR 1 635667 Kč

Celkem 2 420771 Kč

, ,

Techniku pro přenos obrazu a zvuku v hodnotě přibližně 15 milionů korun zapůjčila finna

Visual Connection. Zaj ímavé je. že šlo o rezervní vybavení určené pro televizní reality show

Big Brother (TV Nova) a Vyvolení (TV Prima), které muselo být v pohotovosti a II případ ě

nutnosti firmou poskytnuto některé z komerčních televizí. Existovaly plány, jak bude Český

rozhlas reagovat. pokud bude muset vybavení v krátkém čase vrátit. což reálně hrozilo. Tento

scénář se však nikdy neuskutečnil.

Tvorba a vysíláni přímého přenosu z pavilonu goril byla výrazně dražší v první fázi projektu

Odhalení nazvané Tak trochu jiná reality show. Bylo to předev š ím z důvodu využití většího

množství kamer, které byly ovládány pracovníkyz prostoru režie. Vdruhé fázi projektu

Odhalení s podtitulem Pomáhámegorilám náklady klesly. protože se snížil JX>Čct kamer. A to

z šestnácti na tři , později čtyři. Zároveň se výrazně zredukovalpočet hodin, kdy byly kamery

ovládány lidmi.



59

Náklad}' na den vysilán' přímého přenosu

Zdroj. Vyročm zpráva zpráva o hospodařen í za rok 2006

Průměrné náklady na hodinu pffméh o přenosu z pavilonu goril 5354

v ohdohí mezi 7. II. 2005 až 15. I. 2006 Kč

Pr ům ěrn é ná klady na den pfí mého p řenosu z pavilonu geril 840 Kl

v ohdohí mezi I . 11.2006 až 31. 12.2006
.

Vyčísl i t přesně náklady na projekt Odhalení je velmi komplikované. Navicjde mezi tvůrci a

přízn ivc i o •.nepopulární záležitost", vzhledem k tomu. že finanční náročnost projektuje

společně s ••nerozhlasovostl'' jednou ze základních výtek odpůrců. Proto vždy záleží na tom.

jaké náklady budou zahrnuty přímo do rozpočtu projektu Odhalení a jaké budou označeny

jako součást j iných rozpočtů . Lze však ř íc i, že samotná realizace první fáze projektu stála

podle jeho tvůrců zhruba 2.5 milionu korun. První a druhá čás t projektu pak vyšla přib l ižn ě na

),5 milionu korun (BOBEK, Miroslav; SMRČEK, Martin: BAALBAKI, Khalil, Odhalení:

Trochuj iná reality show,

s. 219).

Třetí část projektu Odhalení je financovánagrantemgenerálního ředitele Českého rozhlasu.

504.1. Propagační předměty , sblrkové konto

Cílem projektu odhalení bylo od počátku vydělat peníze. které byly určeny na podporu aktivit

ochranářů goril v Kamerunu. Zdrojem t ěchto zisků byly především soukromí dárci. dále

prodej publikací a reklamních předm ětů s logem projektu Odhalení a další akceČeského

rozh lasu směřuj ící k podpoře projektu.

Za tři roky, tedy od zahájení projektu do února 2009. získal Český rozhlas zhruba820 tisíc

korun.

Zdroj financí výnos

Soukromí dárci 80 tisíc korun

Sms hlasování , pokladničky 80 tisíc korun

Koncert Českého rozhlasu 4 Radia Wave 40 tisíc korun

Aukce výtvarných děl 50 tisíc korun

Prodej publikací a reklamních předmětů 570 tisíc korun



60

Získané prostředky byly vynaloženy následujicimzpůsobem :

Aktivita Darovaná částka

podporachovu goril v záchranné stanici Limbe Wildlife Center (Kamerun) 198 tisíc korun

Internetové připojení v Limbe Wildlife Center (Kamerun) 57 tisfc korun

Vydání a distribuce pohádek s motivy goril v ang!. a franc. (Kamerun) 284 tisk korun

Tisk publikace Maiombe Esmeralda de Angola (Kongo. Angola) 54 tisíc korun

Osvětová kampaň ve školách (Kamerun) 30 tisíc korun

Vydání a distribuce pohádek s motivy goril v portugal. (Kongo, Angola) 95 tisíc korun

Natcčení zvukové verze pohádek ve franczouštině (Kamerun) 81 tisíc korun

Režijní náklady 20 tisíc korun

5.5. V)'siláni v České televizi

Česká televize začala obrazové materiály vyráběné Českým rozhlasem přenášet 8. listopadu

2005. Na kanálu ČT 24 byly každý všedníden vysílány krátce po 20.00 pětiminutové

magazíny nazvané Shrnutí dne. reprízované na stejném programu ještě v 22.25 a další den v

8.40. Stejnou reportáž vysílaly vždy následující den v rámci ranního vysílání stanice ČTI.

ČTI. obvykle ve dvou reprízách. obvykle mezi 5.40 a 6.00 a pozděj i mezi 12.30 a 13.30.

Zároveň byl do vysílání zařazován v každý všední den v 6.40 na Moravě a v Čechách v 7.40

takzvaný sestři h. což byla část původního magazínu. V průběhu Odhalení se pět im i nutové

reportáže reprizovaly až sedmkrát denně. nikdy se však nepodatilo realizovat vysílání na v ětš í

časové ploše či v hlavním vysílaclm čase. Pravidelné přenosy II tomto rozsahuskonči ly 15.

ledna 2006. Česká televize však další reportáže v rámci ranního bloku i nadáleuváděla a to

s rýdennf periodicitou až do 29. 6. 2006.

Pravidelné vysílání Česká televize opět obnovila 2. listopadu 2006. Opět s týdenn í

periodicitou vysílala ve čtvrtečním Dobrémjitru nové moderované magazíny. Pravidelné

vysíláni ustalo 6. II . 2008.

Vdobě zpracovávání této práce jednala Česká televizeo možnosti využit natočenéhc

obrazového materiálu a scénáře magazínů s charakterem pohádky tzv. mojánků pro tradiční

dětský pořad Večerníček .



61

5.6. T,,'ůrčl a realizační tým

Mirosln Bobek

Ředi tel Českého rozhlasu 8 - Online a Česk ého rozhlasu Leonardo. Autor. vedoucí projektu a

koordinátor projektu. Podilel se na tvorbě textů. obrazového i zvukového materiálu na

webových stránkách. Je autorem čtyř knih týkajících se projektu Odhaleni. které vydalo

vydavatelství Radicservis.

Redakční práce

Jana Jirátová

Rozhlasová redaktorka a koordinátorka afrických aktivit. Zajišťovala tvorbu větši ny

audiomateri á lů.

Khalil Baalbaki

Fotograf a kameraman Českého rozhlasu. Je autorem větš iny fotografií a obrazového

materiálu.

Radomir Šofr

Televizní scenárista a dramaturg. spolupracuje zejména s TV Prima. V rámci projektu

Odhalení se zabýval tvorbou televizních magazínů .

Marina Vančatová

Primatoložka, zajišťovala odborné konzultace.

Zuzana Šmejka lová

Redaktorka internetových stránek.

Tereza Šermo\-'á



62

Scenárisl.ka. V rámci projektu odhaleni připravovala předevš ím krátké pohádky_ tzv .

..mojánky". Je také společně s Miroslavem Bobkem autorkou knížky příběhů pro dět i Moja,

Tntu a tiplici .

Petr Kotek

Režisér. Věnoval se zejména obrazovým formátům.

Petr Rajchert• •Jana Infeldov á

Moderátoř i obrazových magazínů .

Marek Václavik

Grafik. laj i šťoval grafické zpracováni projektu.

Karel Zaj íc

Hudební dramaturg.

Prod ukce

Petra Hanzelková

Marketingová a PR manažerka Českého rozhlasu Leonardo. Zaj išťovala kontakt s médii a

propagaci proje ktu Odhalení. (Během první části projektu na této pozici pracovala Pavla

Schauerová) .

Klára Janečková, Kristýna Richterová

Produkční Česk é ho rozhlasu.

Pavel Svoboda

Ekonom Českého rozhlasu.

Lucie Ročková

Ekonomka Českého rozhlasu 8 Online a Č eského rozhlasu Leonardo.



63

Technické zabclpeěeni

Jiří Malina

Internetový specialista. zástupce ředitele Českého rozhlasu Online. Zodpovídal za technické

zázemí webových stránek a serverů.

David Šindl, Petr Kudela. David Němec. Martin Prekeš

Technici Českého rozhlasu 8 Dolíne. kteří zajišťovali především přenos dat.

Petr Slník

Technický spec ialista a střihač.

Zdeněk Taubler, Vit Petrášek

Mísili zvuku.



64

6. Kvantitativni obsahov á analýza proj ektu Odhal eni

A:':~ obsahy zveřejněné na webové stránce www.odhaleni.cz. od\).silané

vCesk~lase a Ceské televizi v období od 7. 11. 200S do IS. S. 2009. Dosouboru

nejsou zahrnuty obsahy tvořen é příznivci projektu Odhaleni a zveřejňovan é na webu

hup:/Igorili-blogy.rozhlas.cz, který za tímto účelem Český rozhlas zřídil. Zároveň není

součást í analýzy nepřetržitý přímý přenos z pavilonu.

Jednotkou obsahové analýzy je •.příspěvek".

Příspěvek definuji jako mediální obsah ohraničený z hlediskatechnologie (tvořící samostatný

soubor) i zpracováním (znělka. titulek apod.) tvoříc í součást projektu Odhaleni. tzn. je ho

tématem projekt Odhalení. nebo je toto téma alespoň dominantní. vytvořené s autorským

vkladem. Příspěvkem (interaktivní aplikací) tedy není například diskuze nebo internetové

fórum. Za příspěvek nepovažuji zmínku v rámci j iného pořadu Českého rozhlasu (resp. České

televize.).

Vždy pracuj i s absolutním počtem příspěvků. nikoliv tedy s časovou dotaci nebo velikostí

v jednotkách kB. Další vlastnosti vzhledem k zásadně odlišným charakteristikám příspěvků

různých typů nejsou ekvivalentní.

Kategorie typ přispěveku zahrnuje proměnné audiopřispěvek. videopřispěvek. č lánek

s fotogra fiemi a interaktivní aplikace.

Videopřisp ěvek může nabývat hodnot Televizní magazín. Pongova dobrodružství. Mojánky,

Zvukové reportáže. Záznam živého přenosu, Videopřispěvky bez zvuku. Jej ich

charakteristik)' j sou uvedeny u grafu Rozdělení v idecpřispěvků podle ŽÁnrŮ.



65

Kategorie ••médium. jímž byl obsah šířen" může nabývat hodnot internet. rozhlas a televize.

Vzhledem k tomu. že v podstatě všechny příspěvky jsou archivovány na internetu. považuji za

médium š í ření to, pro které byl příspěvek primárn ě určen .

Specifický je seriál Pongova dobrodružství. který původně natoč ila TV Prima, a to v roce

2002 jako součást pořadu o zvířatec h M iláčc i . Mělo jh o jakousi ..geril!

telcnovelu".(<http://www.rozhlas.cvodhaleni/pongl_zpraval438259>) Tento čtyřdílný seriál

(pátýdíl dotoči l Ceský rozhlas již jako součást projektuOdhalení) je sestaven z části

z archivních záznamů. z části z hraných sekvenci. kdy ředitel pražské zoologické zahrady Petr

Fejk, ošetřovatel goril Marek Ždánský a další zaměstnanci přehrávají okamžiky. kdy zdánli vě

čekaj í na příjezd samce Pcnga. hovoří o něm a podobně. V srpnu roku 2002 zpustošily

pražskou zoologickou zahradu povodně a samec Pong uhynul . Televize Prima. nezávisle na

této události, porodMi láčc i zrušila. Pongovadobrodružství odvysílalav poměrně okrajovém

televizním čase o Vánocích 2003. Na konci roku na konci roku 2007 získalČeský rozhlas od

televize Prima práva na internetové vysílání celého seriálu ajeho uložení v archivu

internetových stránek. Tento seriál byl tedy vytvořen jako čistě televizní formát. nikoliv však

jako součást projektu Odhalení. Podlemého názoruje však relevantní. jakým způsobem

s tímto mediálním obsahem naložili tvůrci projektu Odhalení. A proto tento mediální obsah

zařazuji do kategorie šířený internetem.

Kategorie ..stanice" , na níž byl obsah vysílán, považuji zajednoznačnou .

Podle hypotézy by měla vizuální složka převažovat nad aud itivní. dominantním médiem

šířen í by měl být internet. Ze stanic Českého rozhlasu by se na š í řen í obsahu odhalení mě la

podílet zejména stanice Český rozhlas Leonardo. Videopříspěvky a obrazová složka projektu

Odhaleni maji především zábavni charakter.

6.1. Poměr video a audiopřtspěvků

Audiopřispěvky 267

Videopříspěvky se zvukem 202

Vi deopříspěvky bez zvuku 65

Celkem 534

Z těchto výsledků vyplývá, že poměr zvukových a obrazových příspěvků je v zásadě

vyrovnaný. Nepotvrdilo se tedy. že v počtu příspěvků výrazně dominuje obrazová složka



66

obsahu projektu odhalení nad auditivní. Posluchači měli tedy možnost zvolit si. zdacht ěj!

sledovat obraz. či si poslechnou zvukový příspěvek .

Poměr video a a u diopříspěvků

v procentech

• Vtdropn sPC'vky
OpJlrCI1l' zvukem

• vrccocnsccvkv bťl

zvuku

/

IV.

6.2. Audi t ivni složka

Rozložení audiopřtspěvků v rámci stanic Českého rozhlasu

ICeský rozhlas I Radiožurnál 16

I Ceský rozhlas 2 Praha 41

ICeský rozh las Leonardo 195

Internet 15

Celkem 267

Hypotéza, že v ětš ina zvukových obsahů byla šířena Českým rozhlasem Leonardo jako

producentem projektu Odhalení. se potvrdila. Vzhledem k tomu, že pracovnici České ho

rozhlasu Leonardo kontrolovali obě prostředí. kterými mohl být k recipientovi šířen zvukový

obsah. tedy rozhlas i internet. je d ůležité zmínit. žejen minimum audiopřlspěv ků bylo

směřováno pouze na internet. Mezi dalšl stanice šíHcí obsah Odhaleni patři la zpravodajská

stanice Český rozhl as I Radiožurnál a rodinná Český rozhlas 2 Praha. Ostatní stanice



67

Českého rozhlasu se přímo na šílení obsahů nepodilely, i když na v ětšin ě byl projekt

Odhalení zmiňován v rámci j iných pořadů. Vzhledem k vyhran ěným typům těchto stanic je

toto uspořádáni logické.

5.63'1(,

Rozložení audiopříspěvků v
procentech

• Čro 1 Radlowrn.ll

• éro Leonardo

. ú o 2 Prah,)

_Internet

6.3.Audiopřispěvky odvysílané v rá mci stanice Česk)" rozhlas I Radiožurn ál

Zpravodajství 14

Týden ve v ěd ě a technice 2

Celkem 16

Vzhledem k typu rozhlasového programu byla většina audiopřispěvků na stanici Radiožurnál

odvysílána v rámci některého ze zpravodajských bloků .



Audiopříspěvky odvysílané v
rámci stanice Čro 1 Radiožurnál v

procentech

68

• ZprolvodJI~tVl

• Tvdcn ve vedeol

tcctuncc
./

6.... Audiopfispěvky odvysilané v rámci stanice ČeskÝ rozhlas 2 Praha

Domino 36

Meteor 4

Zpravodaj ství 1

Celkem 4 1

Stanice Český rozhlas 2 pojala projekt Odhalení jako obsah vhodný pro mladší posl uchače .

Proto větš inu audiopřispěvků odvysilala v rámci dětského pořadu Domino. Z odbom ěj š fho

hlediska se Odhalením zabývala v populárn ě-vědeckém magazínu Meteor. r odil

audiopřispěvk ů ve zpravodajských blocích je minimálnl.



r
I

Audiopříspěvky odvysílané v
rámci stanice Čro 2 Praha v

procen tech

2,45 %

69

• Dcmmo

• Meteor

• ZprJvodJ J ~1v1

6.5. Audio přtsp ěvky cdvy silan év ní mci staniceČ"kj' rozhlas Leonardo

Vstupte 8

Dopoledne s Leonardem 126

Odpoledne s Leonardcem 21

Monitor 40

Celkem 195

Větš inu audiopřispěvků odvy silal Český rozhl as Leonardo jako součást svých dopoledních a

odpoledn ích vysílac ích bloků . Hodinovým pořad Vstupte! , klel)' je koncipován jako rozh ovor

s vědeckými auto ritam i. věnoval Odhalení osmkrát. V porodu Monitor. který reflektuje

aktuální d ění , odvysílal audiopřispěvky k projektu Odhalení č tyřicetkrát .



70

,----------
Audiopříspěvkyodvysílané v
rámci stanice Čro Leonardo v

procentech

4.1%

.V~tupl ('

• Dopoled ne s
Leonardem

OdpolC'dnC' s
tcc ocrocm

6.6. Videopříspěvky podle žánrů

Televizní magazíny 158

Pongova dobrodružství 5

Mojánky 18

Zvukové reportáže 19

Záznam živého přenosu (komponovaný pořad) 2

Videopřispěvky bez zvuku 65

Celkem 267

Televizní magazíny

Jde o zhruba pětiminutový formát s ustálenou podobo u. Magazínje uveden charakteristickou

zně l kou, V úvodu i v závěru je stand up moderátora (resp. moderátoru). Magazíny se obvykle

skládaj í z rozhovorů s odborníky na konkrétní téma . Jej ich součásti však byly i ankety mezi

návštěvníky zoo, i lus trační záběry z li lmů a podobně . Jde tedy skutečně o televizní metodu

práce.



71

Pongova dohrodružstvi

Komentované sestři hy archivních záběrů gorilího samečka Ponga, který uhynul při povodních

2002. nato čený tele vizí Prima jako součást tehdy vysílaného po řadu o zvířatech M iláčc i. Pátý

díl. založený především na rozhovoru s ošetřovatelem Markem Ždánským, vyrobi l Český

rozhlas.

Moján ky

Sestřihy obrazových materiálů dramaturgicky upravené tak. aby tvořily dějový oblouk.

Tohoto efektu je dosaženo Hm, že lidský hlas komentuje chování zvíře te a vytvá ří tak

v divácích pocit, že gorila skutečně prožívá naznačený d ěj . Mojánkyjsou zam ěřeny na mládě

Moju. později i Tatu. Jde o krátké. přibl ižně tříminutov é . pohádky. Provedením připomlnajlcf

Večerníčky na České televizi.

Zvukové re portáže

Reportáže se podobají televizním magazínům, nebyly však primárně určeny pro televizi , ale

pro internet. Jejich podoba není tím pádem takustálená. Výrazně se liší i délkou, která se

pohybuje v rozmezí od jedné minuty do několika desítek minut.

Zázna m živého přenosu

Jde o dva hodinové přímé přenosy (resp. jejich záznam) ze záchranného centra Limbe

Wi ldlife Center v Kamerunu. Živé přenosy obsahují několik vložených předtočcných videí.

která byly zařazována, když se štáb přesunoval mezi výběhy po záchranném centru.

Videopřísphky bez zvuku

Jde o videopřtspěvky obsahující buď archivovanou část přímého přenosu, nebo sestřih .

Obvykle mívají jednoticí téma (houpáni se v provazech. čekání na večeři apod.). Zvuková

složka chybí huď úplně, nebo je zcela marginální pro význam sdělen i (opakuj ícl se hudební

melodie, zvuky tvořící zvukové pozadí v pavilonu.)



72

Rozdělení videopříspěvků podle
žánrů v procentech

O.7S "'Ío

• POnROVJ dobrodrul~t v l

• MOIJ n ky

• žvukc vc rcpo rtazc I

p.)vllonu

• žam amnvcho vV~IIJnl

Rozhlas 252

Televize 158

Internet 124

Celkem 534

Dominantní složku sumy videopřispěvk ů tvoři televizní magazíny. Zejlmavý je přibližně

čtyřiadvacet iprocentní podíl videa, II kterého chybí zvuk úplně, nebo je zvuková složka zcela

marginální pro význam sdělení. Jde totiž o obsahy bez zásadního edukativního charakteru.

jejich účelem je pouze zá bava. Podobně lze pohlížet i na pohádkyMojánkya z části na hrané

dokumenty Pongova dobrodružství. kdeje gorila Pong dokonce ..nadabována" hercem.

Výrazné zábavní prvky lze vysledovat i v rámci televizních magazínů ( ilustrační záběry

z filmů, záběry padajících goril doplněné hudbou evokující grotesky apod.) Lze ledy říc i . že

se potvrdíla hypotéza. že obrazová složka projektu Odhaleni má výrazně zábavní charakter.

6.7.. Rozd ě lení pod le média přenosu

- I1qr lVt>vy. rd~



73

Rozdělení podle média přenosu

příspěvků v procentech

Ol,

• uncmct

Nepotvrdila se hypotéza. že větš ina obsahu byla distribuovánavýhradn ě v prostředí internet.

Y absolutních počtech příspěvků dominuje rozhlasová složka nad televizní i internetovou.

6.8. Kompletn í rozděl ení multi mediálnlch složek obsahu

Audiopříspěvky 267

Videopříspěvky 267

Clánky s fotografiemi 563

Interaktivní fonnáty 5

Celkem 1102

Pokud se soustřed íme na komplexní obsah projektu Odhaleni. tedy nikoliv jen na poměr

audiopř ísp ěvk ů a videopřfspěvk ů . dojdeme k závěru. že v rámci multimediálního projektu

text s fotografiemi mirně převažuje nad sumou složky zvukové a obrazové (51% : 49%).

Tento poměr však. ve srovnáni se běžnými internetovým i stránkami. stále výrazn ě svědčí pro

audiovizuální složku.

Překvapivý je velmi nízký podíl interaktivních aplikaci. Na stránkách projektu Odhalení je k

dispozici interaktivní hra pexeso, puzzle, elektronická kniha. kterou lze pomoci kurzoru

listovat. aplikace pohádek, kdy jsou zvukové pohádky doplněny hudebním podkresem podle

volby a zobrazujícím se textem. který je právě předčítán. Na stejném principuje vystavena i

aplikace dětských říkanek .



74

Kompletní rozdělení
multimediálních složek obsahu v

procentech
O,4G'!\,

• Vld C'OPflSjX'vky

• Clolnky !> fotoRrJflcml

• frnoraktrvruachkacc

6.9.Shmutf a interpretace závěrů

Multimed iální proj ekt Odhal ení je. co se týče různých typů obsahů. poměrně vyrovnaný.

Stanice ceský rozh las Leonardo využila možnosti tvorby zvukových obsahů . "Rozhlasovost"

projektu Odhalení tedy reprezentuje suma audiopřispěvků . Ptinos z hlediska tvůrčí rozh lasové

práce vidím v tom. že multimediální projekt umožňuje dfky propojeni různých médií vyvolat

zájmem o určitý předm ět či proces a vytvořeni dobré posluchačské znalosti a tím pak

rozvíjení rozh lasových formátů. Proto je možné říci, že prvky "rozhlasovosti" v projektu

Odhalení vys ledovat lze.

Projekt m ě l částečnou podpo ru ostatních stanic Českého rozhlasu. Přibližně třicetiprocenmi

podíl na odvysílaných audiopřfspěvcích považuj i za dostatečný. vzhledem k tornu. že jedním

z účel ů projektu bylo. aby si posluchači Leonardo naladili.

Nepotvrdil se předpoklad. že projekt Odhalení obsahuje výrazn é množství nových

interaktivních aplikací .



75

7. Závěr

Na základě zkoumání tvůrčích postupů využitých při tvorbě projektu Odhaleni a analýze

mediálních obsahů lze skutečně vysledovat směřování. které nastir\ují teorie uvedené v úvodu

této práce. Kanál komunikace mezi tvůrci projektu a jeho recipienty nebyljednosm ěrný .

Naopak. spoluvytváření obsahu se neomezovalo pouzena vytváření vlastního

individualizovaného obsahu pro recipienta (výběrem pohledu kamery a podobně), ale

přízni vci projektu vytvářeli vlastní obsah v podobě vlastních videokl ipů. článků . fotografií a

dramaturgie přímých přenosů .

Tato podpora by nemohla vzniknout bez v)TaZJ1é interaktivity projektu. kterou představovala

diskuzní fóra. chaty. nikoliv však interaktivní mediálníobsahy.

Projekt získal značnou popularitu a informovala o něm i další média. Zpětně lak

marketingově podporoval samotný Český rozhlas a tím i konvenční rozhlasové vysíláni.

Vyvolal však i značně kontroverzní reakce a vzbudil u odborné veřej nosti debatu o potřebě

redefinovat v éře nastupujíci digitalizace rozhlasové vysílání.



76

8. Summary

Odhaleni {The Revealcd) - non -radio realityr show of Czeeh Radi o

This thesis surveys the intlucnce of technological development. digitisation in particular . on

changing of working methods in radio broadcast. The key tenns are multimédia. new media.

interactivity and individualization of media cement. This progress is demonstrated by

example of Czech Radio realityshow which took placein from November 7th.2005. lili

January l Sth. 2006. and was relaunched later. The thesis includes a documentation of

background of creating tbe reality show ..Odhalení (The Revealed)". a brief description of the

project und the attitude of executives ofCzech Radio andThe Czech Radio Council. ft was

found lhal promotion of the show was successful. Using a quantitative ana1ysis I studied

creative rnethods. particularly whether the methods used for the project are mainly typical of

television broadcast or whether the project retainscharacter of radio show. at least partly.

Analyzing thc period of November 7th, 2006 - May lSth, 2009. it was found thar the project

..Odhalení (The Revcaled)" is composedof approximately equal amounts of audio and video

materiál.



77

Prim árn í zdroj

Odhalení [online]. Dostupné z WWW(hup;//ww\\'.rozhlas.czlodhaleniJportal!)

Sekundární zdroj e a použitá literatura

BERGER. Peter L.. LUCKMANN. Thomas. Sociálním konstrukce reality: pojednánío
sociologii vědění, I. vydaní. Brno: CDK. 1999. ISBN 80-85959-46-1.

RLALEK. Bohuslav. Tváří v tvář obrazovce, I. vydání. Praha: Sociologick é nakladatelství.
1995. ISBN 80-85850-11-7.

BOBEK. Miroslav. Fenomén Odhaleni. Praha: Radioservis. 2008. 61s. IS BN 978-80-86212
91-3

BOBEK Miroslav, SMRČEK Martin. BAALBAKI Khalil. Odhalení: Trochu j iná reality
show. Jihlava : Radicservis. 2007. 227 s. ISBN 80-86212-52-1

BOBEK, Miroslav, HOLEČKOVÁ, Dana.Ml ádě milénia . Praha: Zoologická zahrada Dvůr
Králové n. L., Český rozhlas a ESCAD Tradc, 2000.

DUSPIVA. Zdeněk. Digitalizace jako budoucnost e íektronickych médií. Praha: vorobla,
2004. 146 s. ISBN 80-7220- 169-7

McLUIIAN, Herbert Marshall. Člov ěk; média a elektronická kultura. Dotisk 1. vydání. Brno:
Jola, 2008 . ISBN 978-80-7217-128-6.

POSpíSIL, Jaroslav, MICHAL, Stanislav. Multimediální slovník aneb manuál milovníka
multimédii , Olomouc: Rubico, 2004. ISBN SO-7346-01 9-X.

POSTMAN, Neil. Ubavu se k smrti; veiejn ákomunikace ve věku zábal)'. I. vydání. Praha:
Mladá fronta. 1999. ISBN 80-204-0747-2.

Svět rozhlasu Č. 15, Bulletin o rozhlasové práci. Praha: Český rozhlas. 2006. ISSN 121 3
3817.

Svět rozhlasu Č. l -s. Bulletin o rozhlasové p ráci . Praha:Český rozhlas. 2005. ISSN 1213
38 17.



78

Sekundá m ' elektronické zdro je:

~TĚPÁNEK. P. Na gorily peníze j sou. na lidi ne. éeská média [onl ine]. [cit. 2009-05
08].Dostupné z WWW:
<hnp:/larc hive.ceskamedia.c7Jart icle.hlml?id= 158257_hp_M&qqqq913 goril)' peníze jsou>.
ISSN 1214-1062.

BOB EK. Miroslav. Dopis. Gorily online \' ohroženi [c nline]. (cit. 2oo8-ll .14 J. Dostupné

z WWW <http: //gori ly-on line.nazory.cz/hlavni.htm>)

KASíK. Václa v. Současný pohled na Český rozhlas v období přechodu na digitální vysílání.
RadioTV[online]. [cit. 2009-05-08J. Dostupné z WWW:
<http://www.radiotv.cvp_radio/r...,Personalistika/velav-kask-souasn-pohled-na-esk-rozhlas-v
Q bdob-pechodu-na-digitln-vyslnl>.

Vize pravděpodobn ého vyvoj e Českého rozhlasu na období nejbližš íchpěli lel [online]. [cit.
2009-05-08]. Dostupné z WWW: <http://w\\w .mdiotv.czJp_radiolryersonalistika/vclav
kask-souasn-poh led -na-esk-rozhlas-v-obdob-pechodu-na-digítln-vyslnl>.

Záp is ze 6. schůze veřejného zasedání Rady éeského rozhlasu [online]. [cit. 2006·06.29].
Dostupné z WWW: <http://www. rozhlas.czJrada/zapi sy06/ zpra"a'157392>

Záp is ze 5. schůze veřejného zasedání Rady Českého rozhlasu [online]. [cit. 2006-06-29 J.
Dostupné z WWW: <http://www.rozhlas.czJrada/zapísy07/ zpravaJ350832» .[cit. 2007-05
31J.

Zápis z JJ. schůze Rady Českého rozhlasu [online]. [cit. 2008-11-26]. Dostupné z WWW

Dostupné z WWW: <http://www.rozhlas.c7Jrada/zapisl'J8/_zprava/519630>)




